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ВВЕДЕНИЕ 

Современный этап развития бухгалтерского учета 

характеризуется постоянным совершенствованием его форм и систем, 

широким внедрением средств автоматизации в учетные процессы. В 

недалеком прошлом мы часто задумывались об ускорении обработки учетно–

аналитической информации, о расширении аналитических возможностей 

создаваемых программных продуктов с целью получения оперативной 

информации и анализа деятельности субъекта хозяйствования. Сегодня 

многие задачи решены, созданы средства комплексной автоматизации 

учетных процессов и управления хозяйственной деятельностью, однако 

развитие сферы экономической деятельности и систем бухгалтерского учета 

требует постоянного совершенствования созданных ранее алгоритмов 

управления ресурсами организации. Одним из важных элементов 

современной системы управления выступает внутрихозяйственный контроль, 

организация которого на данном этапе невозможна без использования средств 

автоматизации. В свою очередь внутренний финансовый контроль, являясь 

частью общей системы управленческого контроля, обеспечивает сохранение и 

эффективное использование разнообразных ресурсов и потенциалов 

коммерческой организации, а также способствует устойчивому развитию 

предприятия в условиях рыночной экономики. В области автоматизации 

учетных процессов создан ряд программных продуктов, использующих 

различные подходы к решению и программированию задач. Существуют 

комплексные подходы к автоматизации деятельности в целом, а также 

решаются отдельные локальные задачи по участкам ПолесГУ View metadata, 

citation and similar papers at core.ac.uk brought to you by CORE 225 учета. 

Многие специалисты в области бухгалтерского учета дают высокую оценку 

уровню автоматизации учетных процессов. Наиболее распространенным 

общепризнанным продуктом на сегодняшний момент считается 1С: 

Предприятие. Последние прикладные решения в области программирования и 

конфигурирования значительно добавили динамики в процесс ведения учета и 

управления. Кроме того, разработчики уделили внимание финансовому и 

управленческому анализу, с этой целью на базе 1С: Предприятие созданы 

внутренние и внешние обработки, а также отдельные аналитические 

продукты. Многие прикладные решения содержат целевые разделы, 

предназначенные для анализа и принятия решений в области управления 

различными видами ресурсов. Автоматизированные системы также стали 

широко использоваться в сфере внутрихозяйственного контроля и аудита. 

Учетно–аналитическая информация эффективно используется при управлении 

процессами снабжения, производства и реализации. Необходимость контроля 

за движением ресурсов и их использованием привела к внедрению в 

автоматизированные системы отдельных документов, отчетов и обработок с 

функциями контроля. Так в современных прикладных решениях 1С: 

Предприятие функции контроля реализованы по направлениям: – обеспечение 

сохранности имущества: основных средств, материалов, товаров, готовой 

продукции и т.д.; – контроль состояния расчетов с контрагентами; – контроль 
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исполнения заказов; – контроль исполнения смет и бюджетов и др. 

автоматизированных средств учета. К числу наиболее востребованных средств 

автоматизации бухгалтерского учета относятся разработки фирмы 1С, 

построенные на платформе«1С: Предприятие 8» 

Основными возможностями автоматизированной обработки данных 

являются: 

- отражение хозяйственной деятельности организации в виде 

бухгалтерских проводок с возможностью ведения аналитического учета; 

- ведение учета от первичных документов с возможностью 

использования типовых операций; 

- аналитический и синтетический бухгалтерский учет движения 

денежных средств и материальных ценностей по любым счетам; 

- консолидированный и раздельный баланс по нескольким 

подразделениям; 

- учет и переоценка основных средств, нематериальных активов, 

товаров, материалов, расчет амортизации ОС и НМА; 

- ведение взаиморасчетов с подотчетными лицами; 

- финансовый анализ и моделирование баланса; 

- ведение суммового и количественно-суммового учета, балансовых и 

забалансовых счетов; 

- параллельное ведение нескольких касс и расчетных счетов в рублях и 

валюте, расчет курсовой и суммовой разницы; 

- учет кассовых операций, ведение кассовой книги, автоматический 

экспорт данных в Главную книгу; 

- возможность просмотра реестра проводок документов-оснований; 

- автоматическое формирование Книги покупок и Книги продаж на 

основе первичных документов; 

- автоматический пересчет Главной книги и остатков с оборотами по 

счетам; 

- возможность ввода, корректировки документов и проводок за любой 

отчетный период; 

- гибкая настройка полномочий (до отдельных полей) и внешнего вида 

списков объектов модуля; 

- формирование основных бухгалтерских отчетов; 

- формирование отчетности в налоговые органы и во внебюджетные 

фонды. 

- дополнительные возможности автоматизации бухгалтерского учета: 

- экспорт данных и формируемых отчетов в форматы Word и Excel, 

получение информации в графическом виде.  

База данных обеспечивает сопоставимость информации и передачу из 

одного файла в другой. Комплекс программных средств позволяет 

автоматический подсчет итоговых сумм, составление мемориальных ордеров, 

изменение и корректировку информации непосредственно в базе данных баз 

каких-либо дополнительных изменений структуры и алгоритма работы 

программы, составление книги «Журнал-главная», составление баланса и 
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сводных отчетов, полностью автоматизирован учет кассовых операций, 

расчетных операций, учет денежных средств на расчетном счете, учет 

расчетов с подотчетными лицами и др. задачи.  

Производители программного обеспечения постоянно проводят работу 

по корректировке автоматизированной системы в соответствии с изменениями 

в законодательстве 

В базе данных автоматизированной системы обеспечивается 

сохранность данных в течение длительного периода. Это позволяет хранить 

данные по операциям, как текущего отчетного периода, так и предыдущих 

лет. В случае необходимости возможен поиск информации и проведение 

корректировки. 

Таким образом, можно сказать, что автоматизация бухучета - это 

процесс, при котором в результате перевода бухгалтерии на компьютер 

повышается эффективность и улучшается качество ведения бухучета на 

предприятии. 

 

     БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

 

Основные понятия основ бухгалтерского учета в среде 

«1С:Предприятие» 

 

Как известно, бухгалтерский учет основывается на таких понятиях, как 

счета, субсчета, объекты аналитического учета. Основным понятием 

«1C:Бухгалтерии» является счет. Счет обладает рядом свойств: он может быть 

валютным, содержать субсчета, иметь объекты аналитического учета и т. д. Все 

счета собраны в единый план счетов. В соответствии с концепцией учета 

каждому счету назначен набор определенных свойств. На основе этих свойств 

счетов разработаны алгоритмы ввода первичных документов и 

формирования проводок, проводится анализ движения средств на счетах, 

формируется бухгалтерская отчетность. Надо отметить, что в программе 

«1C:Бухгалтерия 8» предусмотрено использование нескольких планов 

счетов, учет по всем планам счетов можно вести одновременно. 

В то же время предлагаемая система бухгалтерского учета отличается 

известной гибкостью: пользователь может вводить в план счетов 

дополнительные счета, назначать им свойства по своему усмотрению. 

Счета и субсчета. Наличие счетов позволяет получать 

обобщающую информацию о средствах предприятия в бухгалтерском учете. 

Каждый счет имеет форму таблицы: левая часть – дебет, правая – кредит. 

Для большей детализации получаемой информации используются 

субсчета. 
Например, для счета 10 «Материалы» могут быть открыты следующие 

субсчета: 

10.1 – Сырье, 10.2 – Покупные полуфабрикаты и комплектующие 
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изделия, 10.3 – Топливо, 10.5 – Запасные части и т. д. Можно сказать, что 

план счетов имеет двухуровневую структуру. 

Счета могут быть активными, пассивными или активно-пассивными. 

Этот признак используется в системе для выявления ошибочных ситуаций. 

Так, например, активный счет должен иметь дебетовый остаток, пассивный 

– кредитовый. Если счет активно-пассивный, то он может иметь как дебетовый, 

так и кредитовый остаток (например, счет 71 «Расчеты с подотчетными лицами», 

76 – «Расчеты с дебиторами и кредиторами»). Один остаток (или свернутое 

сальдо) может не отражать фактических обязательств или средств предприятия. 

Например, если за одним контрагентом по 76 счету числится задолженность 

1 млн руб., а другому предприятие должно 1 млн руб., то дебетовое и 

кредитовое сальдо по счету 76 будут равны нулю, что не отражает 

задолженность предприятия и задолженность перед предприятием. В 

бухгалтерском учете такие счета формируют развернутое сальдо. 

Для получения развернутого сальдо по активно-пассивным счетам 

следует организовывать аналитический учет или вести учет на субсчетах 

такого счета. 

Записи операций по кредиту и дебету за отчетный период без 

начальных остатков называются оборотами. Для получения нового остатка 

необходимо к начальному остатку прибавить оборот, увеличивающий 

величину остатка, и вычесть оборот, уменьшающий величину остатка. 

Забалансовые счета. Как правило, счета, введенные в план счетов, 

используются для составления баланса предприятия и других стандартных 

бухгалтерских отчетов. Тем не менее, в некоторых случаях на 

предприятиях требуется использование вспомогательных счетов, которые не 

должны попадать в баланс. Такие счета называются забалансовыми. Для 

обозначения забалансовых счетов в 1C:Бухгалтерии используется специальный 

признак, который ставится у бухгалтерского счета при задании его свойств. 

Забалансовые счета не должны корреспондировать с основными 

счетами. 

Понятие забалансовых счетов в «1C:Бухгалтерии» шире, чем в 

традиционном бухгалтерском учете. «1C:Бухгалтерия» позволяет вводить (кроме 

общепринятых) дополнительные забалансовые счета, которые называются 

вспомогательными, или рабочими. Такие счета используются для 

вспомогательных целей, например, для хранения суммы необлагаемого дохода 

работника или учета пробега автомобиля. Валютный учет. Программа 

«1C:Бухгалтерия» позволяет вести валютный учет по нескольким валютам. 

Все используемые валюты задаются в справочнике валют, который входит в 

состав базовой конфигурации. 

Конкретный счет считается валютным, если ему задан 

соответствующий признак в плане счетов. Для всех валютных счетов 

итоговая информация накапливается на счете для каждой валюты отдельно, а 

также по счету в целом. 

По каждой валюте итоговая информация по счету накапливается как в 

валютном выражении, так и в ее эквиваленте базовой валюты. 
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Если в справочнике валют есть курс, то при вводе проводок по этому 

счету будет автоматически вычисляться сумма проводки по валютной сумме и 

текущему курсу. 

Аналитический учет. Для получения информации о наличии и 

движении средств предприятия не только по счетам, но и в более 

детальных разрезах, предназначено ведение аналитического учета. Сама 

возможность аналитического учета и количество возможных измерений 

(разрезов) аналитического учета по одному счету задана в плане счетов. 

Субконто. Для обозначения объектов аналитического учета в 

«1C:Бухгалтерии» используется термин субконто. Наличие субконто 

позволяет более детально раскрыть информацию о средствах предприятия, 

накапливаемых на счетах бухгалтерского учета. Различные счета ведут учет 

средств по различным субконто.  Например,  для  счета  «Материалы»,  в  

частности,  для  субсчета 

«Топливо», такими субконто будут различные виды топлива (бензин, 

мазут и т. д.). Для счетов 60 (расчеты с поставщиками), 76 (дебиторы и 

кредиторы) в качестве субконто используются организации. Учет движения 

средств на счетах по субконто также относится к аналитическому учету. 

Виды субконто. Под видом субконто понимается совокупность 

объектов аналитического учета. Каждый вид субконто имеет один из 

существующих в системе типов данных, который определяет набор значений 

субконто этого вида – обычно это справочник. 

Ведение аналитического учета по конкретному счету определяется 

настройкой субконто, заданной в плане счетов. В версии задачи 

«1C:Бухгалтерия» ведение возможно сразу по нескольким субконто. Так, 

например, для счета 10 определено ведение  аналитического  учета  по  двум  

видам  субконто  «Номенклатура»  и 

 «Склады». Кроме того, в случае выполнения соответствующих настроек 

на данном счете может вестись партионный учет. Тогда на счете появится еще 

одно субконто 

«Партии». 
Количественный учет. По счету может также вестись и количественный 

учет, если для него задан соответствующий признак в плане счетов. Для 

количественного учета накапливается итоговая информация в 

количественном (натуральном) выражении. 

Возможность ведения количественного учета обычно используется в 

совокупности с аналитическим учетом. В этом случае можно получить 

более полную отчетную информацию по объектам аналитического учета, 

такую, например, как наличие товаров на складе, количество основных 

средств, закрепленных за одним видом и т. д. 

Сущность строения и структура баланса 

Баланс представляет собой форму таблицы, которая делится на две 

части: левая часть называется активом, где располагаются виды хозяйственных 

средств, правая часть называется пассивом, где отражаются источники их 



7  

образования. Каждый элемент актива и пассива называется статьей баланса. 

В активе находятся такие статьи: основные средства, материалы, 

основное производство, готовая продукция, касса, расчетный счет, прочие 

дебиторы и т. д. В пассиве находятся такие статьи: уставный капитал, 

амортизация основных средств, прибыль, кредиты банка, расчеты с 

поставщиками, расчеты по оплате труда, прочие кредиторы и т. д. 

Учебная схема баланса предприятия на начало некоторого периода 

может иметь следующий вид: 

 

Актив Пассив 

Статьи Сумма Статьи Сумма 

1. Основные средства 20 000 

000 

1. Уставный капитал 1 000 000 

2. Материалы 500 
000 

2. Амортизация ОС 5 000 000 

3. Незавершенное 

производство 

5 000 
000 

3. Резервный капитал 34 050 000 

4. Касса 50 

000 

4. Прибыль 10 000 000 

5. Расчетный счет 50 000 

000 

5. Расчеты по оплате труда 10 000 000 

6. Прочие дебиторы 4 500 
000 

6. Расчеты с поставщиками 20 000 000 

БАЛАНС 80 050 
000 

БАЛАНС 80 050 000 

Сумма 80 050 000 называется валютой баланса. 

В процессе хозяйственной деятельности на предприятии 

совершаются хозяйственные операции по движению их средств и источников 

их образования. Такие хозяйственные операции приводят к изменению в 

балансе. Под влиянием хозяйственных операций происходят изменения в 

составе средств и источниках их образования, а иногда одновременно и тех, и 

других. Таких изменений – четыре типа. 

1 -й тип операции. Хозяйственные операции 1-го типа приводят к 

изменению только в статьях видов средств. Здесь происходит увеличение одной 

статьи за счет уменьшения другой статьи. 

Пример. С расчетного счета в кассу получены деньги в сумме 20 000 рублей. В 

результате этой операции активная статья «Расчетный счет» уменьшилась на 

20 000 рублей и активная статья «Касса» увеличилась на 20 000 рублей. В 

итоге актив и пассив не изменились, т. е. равенство не нарушилось, и валюта 

баланса осталась неизменной. Баланс после первой операции: 

Актив Пассив 

Статьи Сумма Статьи Сумма 

1. Основные средства 20 000 000 1. Уставный капитал 1 000 000 

2. Материалы 500 000 2. Амортизация ОС 5 000 000 

3. 

Незаверш

енное 

производс

тво 

5 000 000 3. Резервный капитал 34 050 000 

4. Касса 70 000 4. Прибыль 10 000 000 

5. Расчетный счет 49 980 000 5. Расчеты по оплате труда 10 000 000 

6. Прочие дебиторы 4 500 000 6. Расчеты с поставщиками 20 000 000 

БАЛАНС 80 050 000 БАЛАНС 80 050 000 

2 -й тип операции. Хозяйственные операции 2-го типа приводят к 
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изменению только в статьях пассива, т. е. изменяются источники образования 

хозяйственных средств. Здесь происходит одно увеличение источника 

хозяйственных средств за счет уменьшения другого источника. 

Пример. Предприятие оформило краткосрочный кредит в банке на 

сумму 10 000 000 руб. для погашения задолженности поставщикам. В 

результате этой операции статья «Краткосрочные кредиты банка» увеличилась 

на 10 000 000 руб., т. к. увеличился долг предприятия перед банком, а 

статья «Расчеты с поставщиками» уменьшилась на 10 000 000 руб., т. к. 

предприятие оплатило долг поставщикам. Равенство между активом и 

пассивом здесь тоже не нарушается, валюта баланса остается неизменной. 

Баланс после второй операции: 

Актив Пассив 
 

Статьи Сумма Статьи Сумма 

1. Основные средства 20 000 000 1. Уставный капитал 1 000 000 

2. Материалы 500 000 2. Амортизация ОС 5 000 000 

3. Незавершенное 

производство 

5 000 000 3. Резервный капитал 34 050 000 

4. Касса 70 000 4. Прибыль 10 000 000 

5. Расчетный счет 49 980 000 5. Расчеты по оплате труда 10 000 000 

6. Прочие дебиторы 4 500 000 6. Расчеты с поставщиками 10 000 000 

 7. Кредиты банка 10 000 000 

БАЛАНС 80 050 000 БАЛАНС 80 050 000 
 

3 -й тип операции. Хозяйственные операции 3-го типа приводят к 

изменению, как в статьях актива, так и в статьях пассива в сторону 

увеличения валюты баланса. Здесь происходит увеличение видов средств и 

увеличение их источников. Пример. От поставщика получены материалы на 

сумму 50 000 руб. (оплата не произведена). В результате  этой 

операции активная  статья «материалы» увеличивается на 50000 

руб., статья «Расчеты с поставщиками» тоже увеличивается  на 50000  руб.,  

равенство  не  нарушается,  актив  и  пассив  увеличиваются, валюта баланса 

увеличивается на 50 000 руб. Баланс после третьей       операции: 

 

Актив Пассив 

Статьи Сумма Статьи Сумма 

1. Основные средства 20 000 000 1. Уставный капитал 1 000 000 

2. Материалы 550 000 2. Амортизация ОС 5 000 000 

3. 

Незавершен

ное 

производств

о 

5 000 000 3. Резервный капитал 34 050 000 

4. Касса 70 000 4. Прибыль 10 000 000 

5. Расчетный счет 49 980 000 5. Расчеты по оплате труда 10 000 000 

6. Прочие дебиторы 4 500 000 6. Расчеты с поставщиками 10 050 000 

 7. Кредиты банка 10 000 000 

БАЛАНС 80 100 000 БАЛАНС 80 100 000 
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4 -й тип операции. Хозяйственные операции 4-го типа приводят к 

изменениям, как в активе, так и в пассиве баланса, но в сторону уменьшения 

валюты баланса. Здесь происходит уменьшение видов средств и уменьшение 

их источников. 

Пример: Из кассы выдана зарплата рабочим и служащим в сумме 60 000 руб. 

В результате этой операции активная статья «Касса» уменьшается на 60 000 

руб., и в то же время уменьшается долг предприятия перед рабочими и 

служащими. Поэтому пассивная статья «Расчеты по оплате труда» 

уменьшается на 60 000 руб. Итоги актива и пассива уменьшились на 60 000 

руб., равенство между ними не нарушилось, валюта баланса уменьшилась на 

60 000 руб. Баланс после четвертой операции (окончательный баланс): 

Актив Пассив 

Статьи Сумма Статьи Сумма 

1. Основные средства 20 000 000 1. Уставный фонд 1 000 000 

2. Материалы 550 000 2. Амортизация ОС 5 000 000 

3. Незавершенное 

производство 

5 000 000 3. Резервный капитал 34 050 000 

4. Касса 10 000 4. Прибыль 10 000 000 

5. Расчетный счет 49 980 000 5. Расчеты по оплате труда 9 940 000 

6. Прочие дебиторы 4 500 000 6. Расчеты с поставщиками 10 050 000 

 7. Кредиты банка 10 000 000 

БАЛАНС 80  040 000 БАЛАНС 80  040 000 
 

 

Назначение и основные особенности семейства программ 

«1C:Предприятие 8» 

 

Одной из самых распространенных программ семейства 

«1C:Предприятие 8» является программа «1C:Бухгалтерия 8». Данная 

программа обеспечивает ведение плана счетов, ввод операций и проводок, 

расчет бухгалтерских итогов. Она позволяет вести учет средств в разрезе 

синтетических счетов. Остальные разрезы учета, например, валютный учет, 

субсчета и другие являются дополнительными и могут не использоваться. Учет 

может вестись как в денежном, так и в натуральном выражении. При 

проведении документов программа формирует проводки по бухгалтерскому 

и налоговому учету. Все проводки имеют одинаковую структуру и сохраняются 

в базе данных. В бухгалтерии принята двойная запись, поэтому каждая 

проводка имеет две части – дебетовую и кредитовую. Из этого правила есть 

исключение – забалансовые счета. В этом случае проводка имеет только одну 

часть. 

Надо отметить, что программа «1С:Предприятие» совершенствуется, 

выпускаются новые редакции программы, поэтому вид окон и работа с 

программой могут отличаться от приведенных в пособии. 

Конфигурации содержат несколько интерфейсов, определенных 

возможными ролями пользователей (бухгалтер, администратор, кассир и т. 
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далее). 

 Каждый интерфейс обеспечивает доступ к определенному набору 

объектов конфигурации, необходимых для решения возложенных на 

пользователя задач. Например, полный интерфейс в конфигурации 

«1C:Бухгалтерия 8», имеет вид, показанный на рисунке 1.1. 

 

 

 Полный интерфейс конфигурации «1С:Бухгалтерия 8» 

 

Интерфейс (независимо от роли, назначенной пользователю) должен 

содержать совокупность объектов конфигурации, обеспечивающих 

функциональность любой подсистемы. Кратко опишем назначение основных 

объектов конфигурации. 

 

Операции. Вызов данного пункта открывает меню, содержащее 

следующие команды. 

 

Константы. Константы в системе «1С:Предприятие» служат для 

хранения информации, которая либо совсем не изменяется в процессе 

функционирования системы, либо изменяется достаточно редко. Наиболее 

простой пример подобной информации – название организации. 
 



11  

 

Команды в пункте «Операции» 

Удобство использования констант заключается в том, что в них 

один раз заносится какая-либо информация, которая затем может 

многократно использоваться при формировании документов, в расчетах, 

при построении отчетных форм. В форме «Настройка параметров учета» 

устанавливаются параметры ведения учета, которые являются общими для 

всех организаций информационной базы (рис. 1.3). 

 

 

Форма «Настройка параметров учета» с активной закладкой «Запасы» 

Справочник. В «1С:Предприятии» справочники служат для хранения 

условно- постоянной информации, поддержки внутрифирменных или общих 

классификаторов. Также справочники обычно используются для 

организации аналитического учета. 

Если это не запрещено в конкретной конфигурации (для конкретного 

пользователя), справочник может редактироваться в процессе работы – 

могут вводиться новые записи, изменяться или удаляться существующие. 

Работа со справочниками может осуществляться в двух режимах: 

режим просмотра и редактирования и режим выбора элемента справочника. 
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В режиме просмотра и редактирования форма справочника 

открывается при помощи главного меню программы нажатием кнопки 

панели инструментов, нажатием кнопки другой формы или какими-либо 

другими действиями. 

В режиме выбора справочник открывается только при вводе значения 

константы, реквизита документа или реквизита другого справочника 

нажатием кнопки или клавиши «F4». При этом в конфигурации могут быть 

определены различные формы для выбора элементов и групп. 

Отличия между двумя этими режимами заключаются в том, что 

обычно в режиме выбора можно установить курсор на требуемый элемент 

справочника, и нажав клавишу «Enter», выбрать текущий элемент как значение 

редактируемого реквизита . 

 

 

Рис. « Справочник «Организации» 

Вызов справочника на экран для просмотра и редактирования – 

«Операции → Справочники…». На экран будет выдан список существующих 

в системе справочников. В этом списке следует выбрать наименование нужного 

справочника и затем нажать кнопку «OK». Окно с выбранным справочником 

будет выдано на экран. Внешний вид формы справочника полностью 

определяется в процессе настройки конфигурации. Существует несколько 

общих элементов, которые имеет каждая форма справочника. Обычно в 

заголовке окна справочника выдается название справочника. Название 

справочника задается в процессе настройки конфигурации и может быть 

изменено только при конфигурировании. 

Документы. В системе «1С: Предприятие» информация о 

хозяйственных операциях, совершаемых на предприятии, может вводиться 

при помощи документов и отображаться в списках документов одного вида 

или в списках документов разных видов (журналах). При настройке 

конфигурации производится настройка документов и создаются необходимые 

списки и журналы документов для их просмотра. Количество журналов 

документов, с которыми может работать пользователь, определяется его 

набором прав и устанавливается в Конфигураторе. Журналы документов 

предназначены лишь для удобного отображения списков документов – 

документ не связан «жестко» с каким-либо журналом. Набор документов, 

отображаемых в том или ином журнале, полностью определяется 

конфигурацией. Один и тот же вид документа может отражаться в 

нескольких журналах. 

Для вывода на экран конкретного журнала могут использоваться 

пункты главного меню, кнопки панелей инструментов, кнопки выбора 
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значений типа «документ других форм», или другие действия, если это задано 

на стадии конфигурирования. Если в конфигурации не задано иного, по 

умолчанию журналы документов можно открыть, используя пункт 

«Операции → Журнал документов…». 

 
 

 
 

Рис. Журнал операций 

На экран будет вызван список журналов документов, существующих в 

конфигурации. В этом списке клавишами или мышью следует выбрать 

наименование нужного журнала и затем нажать кнопку «OK». Окно с 

выбранным журналом будет выдано на экран. 

Ввод документа может осуществляться различными способами. Если 

активным является окно какого-либо из существующих в системе журналов 

документов, то для ввода нового документа выберите пункт «Действия → 

Добавить». Если в журнале могут отображаться документы нескольких видов, 

на экран будет выдан запрос для выбора вида документа. В этом списке будут 

выданы наименования документов только тех видов, которые могут 

отображаться в текущем журнале. Если позволяет настройка пользовательского 

интерфейса, ввод документов можно проводить, не открывая журнала. В списке 

видов документов необходимо указать наименование нужного вида документов 

и нажать кнопку «OK» (рис. 1.6). 

После этого на экран будет выдана форма нового документа для 

заполнения его реквизитов. Если в журнале хранятся документы только одного 

вида, список видов документов выдаваться не будет, а сразу будет выдан диалог 

для заполнения реквизитов документа. Пользовательский интерфейс может 

включать команды меню, которые могут позволять сразу начать ввод 

документа – без открытия журнала, в котором отображаются эти 

документы. Для этого следует выбрать соответствующий пункт меню или 

нажать специально созданную для этого кнопку на пользовательской панели 

инструментов (рис. 1.7). 
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Рис. Список видов документов 

 

 

 
 

Рис. Выбор из основного меню документа «Поступление товаров и услуг» 

Внешний вид формы документа, его свойства, поведение 

управляющих элементов определяются при настройке конфигурации задачи. Для 

редактирования документов используются общие приемы работы в формах. 

Если это обусловлено конфигурацией, форма документа может содержать 

закладки. На рисунке 1.8 показан документ «Поступление товаров и 

услуг» с соответствующими закладками. В этом случае все редактируемые 

реквизиты сгруппированы на разных «страницах», между которыми можно 

переключаться, щелкнув мышью ту или иную закладку. После того, как 

реквизиты заполнены, для записи документа следует нажать кнопку «OK». По 

этой кнопке производится запись документа, если документ проводится, на 

экран выводится запрос о необходимости проведения документа, после 

ответа на запрос форма документа закрывается. Кнопка «Записать» 

предназначена для сохранения документа без проведения и закрытия формы. 

Кнопка «Провести» предназначена для выполнения проведения документа . 
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Отчет. Вызов данного пункта открывает меню, содержащее команды, 

показанные на рисунке 1.9. Отчеты извлекают данные в основном из 

регистров: бухгалтерии, накопления и сведений, но при потребности могут 

использовать документы, справочники и любые данные из информационной 

базы. Извлеченные данные обрабатываются и представляются в наглядном 

виде, пригодном для печати. 
 

 

Рис. Диалоговое окно «Выбор объекта: Отчет»  позволяет выбрать отчет 

Во многих отчетах действует механизм расшифровки, позволяющий 

расшифровывать данные, представленные в отчете. В «1C:Бухгалтерии 

8.0» существуют стандартные отчеты, которые рассчитаны в основном для 

внутреннего использования на предприятии и регламентированные, 

создаваемые для различных государственных органов по их требованию. 

Найти стандартные, регламентированные и некоторые другие отчеты можно 

через меню «Отчеты». 

Обработки. С помощью обработок производятся различные действия с 

информацией: обмен информацией, загрузка и выгрузка в другие системы 
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учета и т. д. 

Планы видов характеристик. Планы предназначены для хранения 

дополнительных видов характеристик объектов, например, дополнительных 

свойств товаров (вес, цвет, размер). 

Планы счетов. Планом счетов называется совокупность синтетических 

счетов, предназначенных для группировки информации о хозяйственной 

деятельности предприятия. План счетов настраивается в соответствии с 

потребностью конкретного предприятия. В системе «1С:Предприятие» может 

быть несколько планов счетов и учет по всем планам  счетов  можно  вести  

одновременно . 

Планы видов расчета. Сложные расчеты обычно состоят из нескольких 

актов расчета, имеющих самостоятельное значение и обязательных для 

хранения. Каждый план видов расчета описывает схему взаимодействия 

записей регистра расчета и позволяет задать правила, по которым будут 

производиться расчеты записей, их взаимное расположение во времени и 

правила их перерасчета. 

Регистры. Регистры системы «1С:Предприятие» хранят информацию, 

которую формируют документы. Регистр сведений хранит существенную для 

прикладной задачи информацию, которая в регистры сведений может 

вноситься как в автоматическом режиме (например, при занесении в 

справочник номенклатуры сведений по объекту учета, при выполнении 

различных обработок), так и вручную. 

Для ввода информации требуется открыть форму регистра сведений и 

выполнить стандартные действия (добавление, редактирование и удаление 

данных). Регистр накопления – это объект конфигурации, 

предназначенный для хранения движений регистра и итоговой информации. 

Регистры бухгалтерии используются в системе для отражения информации о 

хозяйственных операциях в бухгалтерском учете. 
 

 

Рис. План счетов бухгалтерского учета 
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Планы обмена. Механизмы обмена данными – это набор

 средств 
«1С: Предприятия 8.3», предназначенных для организации обмена данными 

между различными информационными базами «1С:Предприятия 8.3».  

 

БУХГАЛТЕРСКИЕ ЗАПИСИ. СИНТЕТИЧЕСКИЙ И АНАЛИТИЧЕСКИЙ 

УЧЕТ 

Принцип двойной записи 

Изменение хозяйственных средств предприятия является результатом 

хозяйственных операций,  которые  на  счетах  учитываются  способом 

двойной записи. Сущность двойной записи заключается в том, что 

каждая хозяйственная операция должна отразиться обязательно на двух счетах, 

на одном счете по дебету, на втором счете по кредиту в одной и той же 

сумме. Двойная запись представляет собой способ отражения 

хозяйственных операций, посредством которого оба явления показываются 

во взаимной связи на двух счетах в одинаковой сумме. 

Указания дебетуемого и кредитуемого счета и отражение суммы 

хозяйственной операции называется бухгалтерской проводкой (запись). 

Бывают простые и сложные бухгалтерские проводки. Простой 

бухгалтерской проводкой называются такие операции, где затрагиваются 

только два счета. Сложная бухгалтерская проводка – это записи, 

затрагивающие три и более счетов. Любую бухгалтерскую проводку можно 

разложить на простые проводки [1]. 

Пример. Начислена зарплата работникам управления – 200 000 руб., рабочим 

основного производства – 1 000 000 руб., рабочим по эксплуатации машин 

и механизмов – 300 000 руб., рабочим вспомогательных производств – 500 000 

руб. 

Всего начислено 2 000 000 руб. 

Дебет счета «Общехозяйственные расходы»        –  200 000 руб.  

Дебет счета «Основное производство»                    – 1 000 000 руб.  

Дебет счета «Общепроизводственные расходы» – 300 000 руб. 

Дебет счета «Вспомогательное производство» – 500 000 руб. 

Кредит счета «Расчеты по оплате труда» –2 000 000 руб. 
 

              Дебет Kредит          Сумма 

26 70 200 000 

20 70 1 000 000 

26 70 300 000 

23 70 500 000 
 
 

Понятие аналитического и синтетического учета 

 

При помощи счетов в бухгалтерском учете получают сведения о средствах 

хозяйства и хозяйственных процессах. Общее представление о видах средств 
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и источников их образования, а также о хозяйственных процессах дает 

обобщение данных, например, сумма стоимости всех товарно-

материальных ценностей, которые имеются на предприятии, или сумма 

задолженности предприятия рабочим и служащим, поставщикам и т. д. Но 

одними общими показателями нельзя ограничиваться при руководстве 

предприятием, т. е. сведения, которые характеризуют движение и состояние 

каждого объекта учета, не отражаются в 

информации о суммах на счетах. Кроме того, данные о материальных 

ценностях должны иметь не только денежные измерители, но и 

натуральные. Поэтому в бухучете существуют два вида счетов: 

1. Синтетические (счета первого порядка). 

2. Аналитические. 

Синтетические счета дают обобщенные показатели о 

хозяйственных средствах и операциях. Они ведутся только в денежном 

измерителе. 

Аналитические счета служат для подробной характеристики объекта 

бухучета, при помощи этих счетов данные, которые имеются в 

синтетических счетах, детализируются, т. е. они открываются в развитии 

синтетических счетов. Объектами аналитического учета могут служить 

номенклатура товаров (для счета 41), список материалов (для счета 10) и т. д. 

Отражение хозяйственных  средств и процессов на синтетических счетах в 

обобщенных показателях называется синтетическим учетом. 

Отражение хозяйственных средств и процессов в детализированных 

показателях называется аналитическим учетом. 

 

Пример: 

 Допустим, что на предприятии имеются два вида материалов: 

1. Материал А. 

2. Материал Б. 
На аналитических счетах они отражаются следующим образом:  

 

 

Материал А (кг) 
 

Дебет (приход) Кредит (расход) 

№ опер. Кол-во Цена Сумма № 

опер. 

Кол-во Цена Сумма 

Ост. 1000 5 5000 2. 500 5 2500 
1. 700 5 3500 3. 800 5 4000 

Об. 700 5 3500 Об. 1300 5 6500 

Ост. 400 5 2000     
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 Материал Б (шт.) 
 

Дебет (приход) Кредит (расход) 

№ опер Кол-во Цена Сумма № 

опер 

Кол-во Цена Сумма 

Ост. 300 10 3000 2. 200 10 2000 
1. 600 10 6000 3. 150 10 1500 

Об. 600 10 3500 Об. 350 10 3500 

Ост. 550 10 5500     

Вывод: на аналитических счетах, которые развивают синтетический счет 
«Материалы», остатки и операции по материалам записаны более подробно. 

Здесь мы видим взаимосвязь синтетического и аналитического счетов. 

Начальные и конечные остатки синтетического счета должны быть равны и 

одинаковы по значению с общими суммами соответствующих остатков 

аналитических счетов. 

Обороты  по  дебету  и  кредиту  синтетического  счета  должны  быть  

равны соответствующим итогам оборотов на аналитических счетах. 

Многие счета в бухучете ведут аналитический учет по детальным 

объектам учета. На разных счетах эти объекты различны. Как уже 

приводилось выше, для счета 10 (Материалы) – это названия материалов, 

для счета 71 (Расчеты с подотчетными лицами) – это сотрудники – 

подотчетные лица предприятия, для счетов 60 (Расчеты с поставщиками) и 76 

(Расчеты с дебиторами и кредиторами) – это организации, и т. д. Такие 

объекты аналитического учета называются субконто. В программе «1С: 

Бухгалтерия 8.3» субконто также кодируются. Коды субконто не являются 

унифицированными, каждое предприятие формирует свои коды. 

Кроме того, для ведения аналитического учета счета часто делят на 

субсчета. Каждый субсчет имеет свой номер. Большинство субсчетов имеет 

стандартные номера, как и счета. Однако, в отличие от счетов, номера 

субсчетов и их содержание на различных предприятиях могут различаться 

между собой. Часто номер счета и субсчета записываются строкой, используя в 

качестве разделителя счета и субсчета символы «.» или «/». Например, 10.1 – 

«Сырье и материалы», 

10.2 – «Покупные полуфабрикаты» и т. д. 

Рассмотрим взаимосвязь синтетических, аналитических счетов и баланса. 

Например, предприятие имеет следующий баланс на 1 февраля **** г. 

Актив Пассив 

Статьи баланса Сумма Статьи баланса Сумма 

1. Основные средства 200 000 1. Уставный капитал 230 000 

2. Материалы 40 000 2. Прибыль 6000 

3. Расчетный счет 10 000 3. Расчеты с 14 000 

поставщиками 

БАЛАНС 250 000 БАЛАНС 250 000 
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Расшифровка аналитических данных в статьях «Материалы» и 

«Расчеты с поставщиками»: 

Виды материалов: 

А – 3000 т по 10 руб. за 1 т на сумму 30 000 руб. 

Б – 5000 кг по 2 руб. за 1 кг на сумму 10 000 руб. 
Итого                                                   – 40 000 руб. 

Долги предприятия поставщикам: ООО 

«Комета»           – 5 000 руб. 

ООО «Связь»   – 9 000 руб. 

Итого                – 14 000 руб. 

Рассмотрим хозяйственные операции предприятия за февраль **** года. 

Первая операция: 

Получены от завода «Комета» следующие материалы: 

А – 1500 т по 10 руб. за 1 т – 15 000 руб. 

В – 1000 шт. по 5 руб. за 1 шт. –          5 000 руб. 

Всего – 20 000 руб. 

Вторая операция: 

Израсходованы на производство продукции следующие материалы: 

А – 2000 т по 10 руб. за 1 т       – 20 000 руб. 
Б – 1000 шт. по 5 руб. за 1 шт.  – 6 000 руб. 

Всего                                               – 26 000 руб. 

Третья операция: 

Начислена зарплата рабочим за производство продукции – 35 000 руб. 

Четвертая операция: 

Выпущена из производства готовая продукция, ее себестоимость – 61 000 руб. 

Пятая операция: 
Реализована часть готовой продукции, ее себестоимость – 25 000 руб., а на 

расчетный счет поступила выручка от реализации – 26 500 руб. 

Шестая операция: 
Перечислена с расчетного счета сумма для погашения задолженности 

поставщикам: 

ООО «Комета»     – 15 000 руб.  

ООО «Связь»      – 9 000 руб. 

Всего                     – 24 000 руб. 

Для отражения в учете этих хозяйственных операций составим бухгалтерские 

проводки. 

Бухгалтерские проводки за февраль **** г. 

Первая операция: 
Дебет счета «Материалы»                      – 20 000 руб. 

Кредит счета «Расчеты с поставщиками»  – 20 000 руб. 

Вторая операция: 

Дебет счета «Основное производство» – 26 000 руб. 

Кредит счета «Материалы»               – 26 000 руб. 

Третья операция: 

Дебет счета «Основное производство»  – 35 000 руб. 
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Кредит счета «Расчеты по оплате труда» – 35 000 руб. 

Четвертая операция: 

Дебет счета «Готовая продукция»      – 61 000 руб. 

Кредит счета «Основное производство» – 61 000 руб. 

Пятая операция: 

Дебет счета «Расчеты с покупателями» – 26 500 руб. 

Кредит счета «Выручка»                      – 26 500 руб. 

Дебет счета «Себестоимость продаж» – 25 000 руб. 

Кредит счета «Готовая продукция»  – 25 000 руб. 

Шестая операция: 

Дебет счета «Расчетный счет        –                     6 500 руб. 

Кредит счета «Расчеты с покупателями»      – 26 500 руб. 

Кредит счета «Расчетный счет»                     –  24 000 руб. 

Дебет счета «Расчеты с поставщиками»– 24 000 руб. 

 

Теперь  запишем  на  счетах  начальные  остатки,  разнесем  

бухгалтерские проводки, подсчитаем итоги оборотов и выведем новый остаток 

(конечный). 

Аналитические счета к синтетическому счету «Материалы» 

Материал А (т) 
 

Дебет (приход) Кредит (расход) 

№ Кол-во Цена Сумма № Кол-во Цена Сумма 

Ост.  3000 10 30 000  

1. 1500 10 15 000 2. 2000 10 20 000 

Об.   1500 10 15 000 Об. 2000 10 20 000 

Ост.  2500 10 25 000  

Материал Б (кг) 
 

Дебет (приход) Кредит (расход) 

№ Кол-во Цена Сумма № Кол-во Цена Сумма 

Ост.  5000 2 10 000 1. 3000 2 6000 

 Об. 3000 2 6000 

Ост.  2000 2 4 000  

Материал В (шт.) 
 

Дебет (приход) Кредит (расход) 

№ Кол-во Цена Сумма № Кол-во   Цена Сумма 

Ост. 1000 5 5000  

Об. 1000 5 5000  

Ост. 1000 5 5000  

Без учета количественных показателей аналитический учет по субконто часто 

получают в форме: 

Для счета 10: 
 

Материал Начальные остатки Обороты Конечные остатки 
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 Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

А 30 000  15 000 20 000 25 000  

Б 10 000  6000 4000   

В 5000    5000  

ИТОГО 40 000  20 000 26 000 34 000  

       

       
 

Субконто по счету «Материалы» в системе «1С:Бухгалтерия» 

прописывается в справочнике «Номенклатура». Справочник 

«Номенклатура» предназначен для хранения информации о товарах, 

комплектах, наборах, продукции, возвратной таре, материалах, услугах, 

объектах строительства, оборудовании. 

Жесткого деления на такие категории нет, выделяются лишь услуги и наборы. 

Категории того, что это возвратная тара, материалы, продукция 

определяются в момент поступления номенклатуры на предприятие. 

Ниже представлен справочник «номенклатура» 
 

 
 

 

 

 

 

 

УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 
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Основные средства (ОС) – Для целей бухгалтерского учета основные 

средства подлежат классификации по видам (например, недвижимость, 

машины и оборудование, транспортные средства, производственный и 

хозяйственный инвентарь, вычислительная техника) и группам. 

Группой считается совокупность объектов основных средств одного вида, 

объединенных исходя из сходного характера их использования. 

Основные средства, представляющие собой недвижимость, предназначенную 

для предоставления за плату во временное пользование и (или получения 

дохода от прироста ее стоимости, образуют отдельную группу -

инвестиционная недвижимость). 

В соответствии с, ФСБУ 6/2020 «Основные средства» 

которое введено в действие, начиная с бухгалтерской отчетности 2022 г., 

при принятие  к бухгалтерскому учету активов в качестве основных средств 

необходимо единовременное выполнение следующих условий: 

актив характеризующийся одновременно следующими признаками: 

а) имеет материально-вещественную форму; 

б) предназначен для использования организацией в ходе обычной 

деятельности при производстве и (или) продаже ею продукции (товаров), при 

выполнении работ или оказании услуг, для охраны окружающей среды, для 

предоставления за плату во временное пользование, для управленческих 

нужд, либо для использования в деятельности некоммерческой организации, 

направленной на достижение целей, ради которых она создана; 

в) предназначен для использования организацией в течение периода 

более 12 месяцев или обычного операционного цикла, превышающего12 

месяцев; 

г) способен приносить организации экономические выгоды (доход) в 

будущем (обеспечить достижение некоммерческой организацией целей, ради 

которых она создана). 

Для каждого объекта основных средств организация определяет срок 

полезного использования. Сроком полезного использования считается период, 
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в течение которого использование объекта основных средств будет приносить 

экономические выгоды организации. Для отдельных объектов основных 

средств срок полезного использования определяется исходя из количества 

продукции (объема работ в натуральном выражении), которое организация 

ожидает получить от использования объекта основных средств. 

 
Срок полезного использования объекта основных средств 

определяется исходя из: 

а) ожидаемого периода эксплуатации с учетом производительности или 

мощности, нормативных, договорных и других ограничений эксплуатации, 

намерений руководства организации в отношении использования объекта; 

б) ожидаемого физического износа с учетом режима эксплуатации 

(количества смен), системы проведения ремонтов, естественных условий, 

влияния агрессивной среды и иных аналогичных факторов; 

в) ожидаемого морального устаревания, в частности, в результате 

изменения или усовершенствования производственного процесса или в 

результате изменения рыночного спроса на продукцию или услуги, 

производимые при помощи основных средств; 

г) планов по замене основных средств, модернизации, реконструкции, 

технического перевооружения. 

Единицей учета основных средств является инвентарный объект. 

Инвентарным объектом основных средств признается объект основных 

средств со всеми приспособлениями и принадлежностями или отдельный 

конструктивно обособленный предмет, предназначенный для выполнения 

определенных самостоятельных функции обособленный комплекс 

конструктивно сочлененных предметов, представляющих собой единое целое 

и предназначенный для выполнения определенной работы. 

Комплексом конструктивно сочлененных предметов считается один 

или несколько предметов одного или разного назначения, имеющие обще 

приспособления и принадлежности, общее управление, смонтированные на 

одном фундаменте, в результате чего каждый входящий в комплекс предмет 

может выполнять свои функции только в составе комплекса, а не 
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самостоятельно. При наличии у одного объекта основных средств нескольких 

частей, стоимость и сроки полезного использования которых существенно 

отличаются от стоимости и срока полезного использования объекта в целом, 

каждая такая часть признается самостоятельным инвентарным объектом. 

Самостоятельными инвентарными объектами признаются также 

существенные по величине затраты организации на проведение ремонта, 

технического осмотра, технического обслуживания объектов основных 

средств с частотой более 12 месяцев или более обычного операционного 

цикла, превышающего 12 месяцев. 

При признании в бухгалтерском учете объект основных средств 

оценивается по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью 

объекта основных средств считается общая сумма связанных с объектом 

капитальных вложений, осуществленных до признания  в бухг. учете.  

 

После признания объект основных средств оценивается в 

бухгалтерском учете одним из следующих способов: 

      а) по первоначальной стоимости; 

      б) по переоцененной стоимости. 

Выбранный способ последующей оценки основных средств применяется ко 

всей группе основных средств. 

При оценке основных средств по первоначальной стоимости такая стоимость 

и сумма накопленной амортизации не подлежат изменению. 

При оценке основных средств по переоцененной стоимости стоимость 

основного средства регулярно переоценивается таким образом, чтобы она 

была равна или не отличалась существенно от их справедливой стоимости. 

Справедливая стоимость определяется в порядке, предусмотренном 

Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка 

справедливой стоимости», введенным в действие на территории Российской 

Федерации приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 

декабря 2015 г. № 217н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 2 февраля 2016 г., регистрационный № 40940). 

Периодичность переоценки отличных от инвестиционной 

недвижимости основных средств определяется организацией для каждой 

группы переоцениваемых основных средств исходя из того, в какой степени 

справедливая стоимость таких основных средств подвержена изменениям. 

Если организация решает проводить переоценку основных средств не чаще 

одного раза в год, то переоценка проводится по состоянию на конец 

соответствующего отчетного года. Переоценка отличных от инвестиционной 

недвижимости основных средств проводится путем пересчета их 

первоначальной стоимости и накопленной амортизации таким образом, чтобы 

балансовая стоимость объекта основных средств после переоценки равнялась 

его справедливой стоимости. Допустимым является также способ проведения 

переоценки основных средств, при котором сначала первоначальная 

стоимость объекта основных средств уменьшается на сумму амортизации, 

накопленной по нему на дату переоценки, а затем полученная сумма 
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пересчитывается таким образом, чтобы она стала равной справедливой 

стоимости этого объекта основных средств. 

Для переоценки основных средств, входящих в одну группу, должен 

применяться один способ проведения переоценки. 

 

Сумма дооценки отличных от инвестиционной недвижимости 

основных средств: 

      а) отражается в составе совокупного финансового результата периода, 

в котором проведена переоценка основных средств, обособленно без 

включения в прибыль (убыток) этого периода, за исключением той части, в 

которой эта дооценка восстанавливает суммы уценки и (или) обесценения 

таких основных средств, признанные в прошлые периоды расходом в составе 

прибыли (убытка); 

            б) в той части, в которой эта дооценка восстанавливает суммы уценки и 

(или) обесценения таких основных средств, признанные в прошлые периоды 

расходом в составе прибыли (убытка), признается доходом в составе прибыли 

(убытка) периода, в котором проведена переоценка основных средств. 

           Сумма уценки отличных от инвестиционной недвижимости основных 

средств: 

            а) признается расходом в составе прибыли (убытка) периода, в котором 

проведена переоценка основных средств, за исключением той части, в которой 

эта уценка уменьшает сумму дооценки таких основных средств, отраженную в 

составе совокупного финансового результата в прошлые периоды без 

включения в прибыль (убыток) периода, в котором проведена уценка 

основных средств; 

б) в той части, в которой эта уценка уменьшает признанные в таком же 

порядке в прошлые периоды суммы дооценки таких основных средств, 

отражается в составе совокупного финансового результата периода, в котором 

проведена уценка основных средств, обособленно без включения в прибыль 

(убыток) этого периода. 

Суммы переоценки отличных от инвестиционной недвижимости 

основных средств, отраженные в составе совокупного финансового результата 

без включения в прибыль (убыток), формируют показатель накопленной 

дооценки таких основных средств. Первоначально накопленная дооценка 

отражается обособленно в составе капитала в бухгалтерском балансе 

организации. 

Впоследствии накопленная дооценка списывается на 

нераспределенную прибыль организации одним из следующих способов: 

            а) единовременно при списании объекта основных средств, по 

которому была накоплена дооценка; 

            б) по мере начисления амортизации по объекту основных средств. В 

этом случае подлежащая списанию часть накопленной дооценки представляет 

собой положительную разницу между величиной амортизации за период, 

рассчитанной исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств 

с учетом последней переоценки, и суммой амортизации за этот же период, 
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рассчитанной исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств 

без учета переоценок. 

Принятый организацией способ списания накопленной дооценки на 

нераспределенную прибыль организации применяется в отношении всех 

отличных от инвестиционной недвижимости основных средств. 

 

Первоначальная стоимость объекта основных с увеличивается на 

сумму капитальных вложений, связанных с улучшением,  восстановлением  в 

момент, завершения капитальных вложений. 

 

В бухгалтерском балансе основные средства отражаются по 

балансовой стоимости, которая представляет собой их первоначальную 

стоимость, уменьшенную на суммы накопленной амортизации и обесценения.  

 

Амортизация 

 

 

 

 

Стоимость основных средств погашается посредством амортизации,. 

Не подлежат амортизации: 

-инвестиционная недвижимость, оцениваемая по переоцененной стоимости; -

основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не 

изменяются (в частности, земельные участки, объекты природопользования, 

музейные предметы и музейные коллекции);  

-используемые для реализации законодательства Российской Федерации о 

мобилизационной подготовке и мобилизации объекты основных средств, 

которые законсервированы и не используются при производстве и (или) 

продаже продукции (товаров), при выполнении работ или оказании услуг, для 

предоставления за плату во временное пользование, для управленческих 

нужд. 

Начисление амортизации по основным средствам производится 

независимо от результатов деятельности организации в отчетном периоде. 

Начисление амортизации по основным средствам не 

приостанавливается (в том числе в случаях простоя или временного 

прекращения использования основных средств), за исключением случая, когда 

ликвидационная стоимость объекта основных средств становится равной или 
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превышает его балансовую стоимость. Если впоследствии ликвидационная 

стоимость такого объекта основных средств становится меньше его 

балансовой стоимости, начисление амортизации по нему возобновляется. 

 
Ликвидационной стоимостью объекта основных средств считается 

величина, которую организация получила бы в случае выбытия данного 

объекта (включая стоимость материальных ценностей, остающихся от 

выбытия) после вычета предполагаемых затрат на выбытие; причем объект 

основных средств рассматривается таким образом, как если бы он уже достиг 

окончания срока полезного использования и находился в состоянии, 

характерном для конца срока полезного использования. 

 
 

Ликвидационная стоимость объекта основных средств считается равной нулю, 

если: 

            а) не ожидаются поступления от выбытия объекта основных средств (в 

том числе от продажи материальных ценностей, остающихся от его выбытия) 

в конце срока полезного использования; 

            б) ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных 

средств не является существенной; 

            в) ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных 

средств не может быть определена. 

Сумма амортизации объекта основных средств за отчетный период 

определяется таким образом, чтобы к концу срока амортизации балансовая 
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стоимость этого объекта стала равной его ликвидационной стоимости. 

Начисление амортизации объекта основных средств: 

            а) начинается с даты его признания в бухгалтерском учете. По 

решению организации допускается начинать начисление амортизации с 

первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных 

средств в бухгалтерском учете; 

приостанавливается (в том числе в случаях простоя или временного 

            б) прекращается с момента его списания с бухгалтерского учета. По 

решению организации допускается прекращать начисление амортизации с 

первого числа месяца, следующего за месяцем списания объекта основных 

средств с бухгалтерского учета. 

            Способ начисления амортизации выбирается организацией для каждой 

группы основных средств из установленных  ФСБУ 2020 «Основные 

средства». При этом выбранный способ начисления амортизации должен: 

            а) наиболее точно отражать распределение во времени ожидаемых к 

получению будущих экономических выгод от использования группы 

основных средств; 

б) применяться последовательно от одного отчетного периода к 

другому, кроме случаев, когда меняется распределение во времени 

ожидаемых к получению будущих экономических выгод от использования 

группы основных средств. 

Способы начисления амортизации: 

 

1.Линейный             

При применении Линейного способа амортизация начисляется по формуле 

       

                                             А =(Бс-Лс)/Сп, где         

      

А  - амортизация  

П  - первоначальная стоимость       

Бс - балансовая стоимость              Бс=П-Лс-А       

Лс - ликвидационная стоимость        

Сп-оставшийся  срок полезного использования  

 

2. Уменьшаемого остатка                                                                                                       

При применении  способа уменьшаемого остатка амортизация начисляется 

по формуле        

                                                                 А=(Бс-Лс)*Ку/Спи, где        

       
А  - амортизация  

П  - первоначальная стоимость       

Бс - балансовая стоимость             Бс=П-Лс-А       

Лс - ликвидационная стоимость        

  Сп-оставшийся  срок полезного использования  
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 О - остаточная стоимость  О =П-А    

Ку -коэффициент ускорения, Ку ≤3 ( устанавливает организация )  

  Спи -   срок полезного использования этого объекта  

3.  Списание стоимости пропорцианально количеству продукции  

 можно применить формулу:     

                              А = (Бс – Лс) * КП / остаток ПИ.     

   

КП - количество продукции за месяц        

Ч - число лет, остающихся до конца срока полезного использования объекта  

       

ПИ-количество продукции (работ) (КП) к оставшемуся сроку полезного 

использования (остаток ПИ).                                                                      

             

Амортизация по основным средствам, срок полезного использования 

которых определяется периодом, в течение которого их использование будет 

приносить экономические выгоды организации, начисляется линейным 

способом или способом уменьшаемого остатка. 

Начисление амортизации линейным способом производится таким 

образом, чтобы подлежащая амортизации стоимость объекта основных 

средств погашалась равномерно в течение всего срока полезного 

использования этого объекта. При этом сумма амортизации за отчетный 

период определяется как отношение разности между балансовой и 

ликвидационной стоимостью объекта основных средств к величине 

оставшегося срока полезного использования данного объекта. 

Начисление амортизации способом уменьшаемого остатка 

производится таким образом, чтобы суммы амортизации объекта основных 

средств за одинаковые периоды уменьшались по мере истечения срока 

полезного использования этого объекта. При этом организация 

самостоятельно определяет формулу расчета суммы амортизации за отчетный 

период, обеспечивающую систематическое уменьшение этой суммы в 

следующих периодах. 

Амортизация по основным средствам, срок полезного использования 

которых определяется исходя из количества продукции (объема работ в 

натуральном выражении), которое организация ожидает получить от 

использования объекта основных средств, начисляется способом 

пропорционально количеству продукции (объему работ в натуральном 

выражении). 

Начисление амортизации способом пропорционально количеству продукции 

(объему работ в натуральном выражении) производится таким образом, чтобы 

распределить подлежащую амортизации стоимость объекта основных средств 

на весь срок полезного использования этого объекта. При этом сумма 

амортизации за отчетный период определяется как произведение разности 

между балансовой и ликвидационной стоимостью объекта основных средств 

на отношение показателя количества продукции (объема работ в натуральном 

выражении) в отчетном периоде к оставшемуся сроку полезного 
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использования объекта основных средств. 

При применении способа пропорционально количеству продукции (объему 

работ в натуральном выражении) не допускается определять сумму 

амортизации за отчетный период на основе величины поступлений (выручки 

или иного аналогичного показателя) от продажи продукции (работ, услуг) 

производимой (выполняемых, оказываемых) С использованием данного 

основного средства. 

 

Элементы амортизации: 

                          - срок полезного использования 

                          - ликвидационная стоимость   

                          -способ начисления амортизации 

объекта основных средств определяются при признании этого объекта в 

бухгалтерском учете. 

Элементы амортизации объекта основных средств подлежат проверке 

на соответствие условиям использования объекта основных средств. Такая 

проверка проводится в конце каждого отчетного года, а также при 

наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном изменении 

элементов амортизации. По результатам такой проверки при необходимости 

организация принимает решение об изменении соответствующих элементов 

амортизации. Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в 

бухгалтерском учете как изменения оценочных значений. 

Организация проверяет основные средства на обесценение и учитывает 

изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке, 

предусмотренном Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 

36 «Обесценение активов», введенным в действие на территории Российской 

Федерации приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 

декабря 2015 г. № 217н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 2 февраля 2016 г., регистрационный № 40940). 

Возмещение убытков, связанных с обесценением или утратой объекта 

основных средств, предоставляемое организации другими лицами, признается 

доходом в составе прибыли (убытка) периода, в котором у организации 

возникает право на получение такого возмещения. 

В бухгалтерском учете суммы накопленной амортизации и обесценения по 

объекту основных средств отражаются отдельно от первоначальной стоимости 

этого объекта и не изменяют ее. 

 

Списание 

Объект основных средств, который выбывает или не способен 

приносить организации экономические выгоды в будущем, списывается с 

бухгалтерского учета. Списание объекта основных средств обусловливается, 

например: 

            а) прекращением использования этого объекта вследствие его 

физического или морального износа при отсутствии перспектив продажи или 

возобновления использования; 
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            б) передачей этого объекта другому лицу в связи с его продажей, 

меной, передачей в виде вклада в капитал другой организации, передачей в 

неоперационную (финансовую) аренду, передачей в некоммерческую 

организацию; 

            в) физическим выбытием этого объекта в связи с его утратой, 

стихийным бедствием, пожаром, аварией и другими чрезвычайными 

ситуациями; 

            г) истечением нормативно допустимых сроков или других предельных 

параметров эксплуатации этого объекта, в результате чего его использование 

организацией становится невозможным; 

            д) прекращением организацией деятельности, в которой использовался 

этого объект, при отсутствии возможности его использования в 

продолжающейся деятельности. 

Объект основных средств подлежит списанию в том отчетном периоде, 

в котором он выбывает или становится неспособным приносить организации 

экономические выгоды в будущем. 

При списании объекта основных средств суммы накопленной 

амортизации и накопленного обесценения по данному объекту относятся в 

уменьшение его первоначальной стоимости (переоцененной стоимости). 

Затраты на демонтаж, утилизацию объекта основных средств и 

восстановление окружающей среды признаются расходами периода, в 

котором были понесены, за исключением случаев, когда в отношении этих 

затрат ранее было признано оценочное обязательство. 

Разница между суммой балансовой стоимости списываемого объекта 

основных средств и затрат на его выбытие, с одной стороны, и поступлениями 

от выбытия этого объекта, с другой стороны, признается доходом или 

расходом в составе прибыли (убытка) периода, в котором списывается объект 

основных средств. 

Раскрытие информации в отчетности 

            В бухгалтерской (финансовой) отчетности раскрывается с учетом 

существенности следующая информация: 

            а) балансовая стоимость отличных от инвестиционной недвижимости 

основных средств и инвестиционной недвижимости на начало и конец 

отчетного периода; 

            б) сверка остатков основных средств по группам в разрезе 

первоначальной (переоцененной) стоимости, накопленной амортизации и 

накопленного обесценения на начало и конец отчетного периода, и движения 

основных средств за отчетный период (поступление, выбытие, 

переклассификация в долгосрочные активы к продаже, изменение стоимости в 

результате переоценки, амортизация, обесценение, другие изменения); 

            в) балансовая стоимость амортизируемых и не амортизируемых 

основных средств; 

            г) результат от выбытия основных средств за отчетный период; 

            д) результат переоценки основных средств, включенный в доходы или 

расходы отчетного периода; 
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            е) результат переоценки основных средств, включенный в капитал в 

отчетном периоде; 

            ж) результат обесценения основных средств и восстановления 

обесценения, включенный в расходы или доходы отчетного периода; 

            з) сумма обесценения основных средств, отнесенная в отчетном 

периоде на уменьшение накопленного результата переоценки; 

            и) балансовая стоимость пригодных для использования, но не 

используемых объектов основных средств, когда это не связано с сезонными 

особенностями деятельности организации, на отчетную дату; 

            к) балансовая стоимость основных средств, предоставленных за плату 

во временное пользование, на отчетную дату; 

            л) балансовая стоимость основных средств, в отношении которых 

имеются ограничения имущественных прав организации, в том числе 

основных средств, находящихся в залоге, на отчетную дату; 

            м) способы оценки основных средств (по группам); 

            н) элементы амортизации основных средств и их изменения; 

            о) признанная доходом в составе прибыли (убытка) сумма возмещения 

убытков, связанных с обесценением или утратой объектов основных средств, 

предоставленного организации другими лицами. 

В отношении основных средств, оцениваемых на основе 

переоцененной стоимости,  раскрывается следующая информация: 

            а) дата проведения последней переоценки основных средств; 

            б) привлекался ли независимый оценщик к проведению переоценки; 

            в) методы и допущения, принятые при определении справедливой 

стоимости основных средств, включая информацию об использовании 

наблюдаемых рыночных цен; 

            г) балансовая стоимость переоцениваемых групп основных средств, 

которая была бы отважена в бухгалтерской (финансовой) отчетности при 

оценке их по первоначальной стоимости, на отчетную дату; 

            д) способы пересчета первоначальной стоимости переоцениваемых 

групп основных средств; 

            е) сумма накопленной дооценки основных средств, не списанная на 

нераспределенную прибыль, с указанием способа списания накопленной 

дооценки на нераспределенную прибыль. 

Организация раскрывает предусмотренную Международным 

стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 «Обесценение активов», 

введенным в действие на территории Российской Федерации приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2015 г. № 217н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 февраля 

2016 г., регистрационный № 40940), информацию об обесценении основных 

средств. 

 

Основными задачами бухгалтерского учета ОС является правильное 

документальное оформление и своевременное отражение в учетных 

регистрах поступления ОС, их внутреннего перемещения и выбытия; правильное 
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исчисление и отражение в учете амортизации ОС; точное определение 

результатов при ликвидации ОС; контроль за затратами на ремонт ОС, за 

их сохранностью и эффективностью использования. 

Основные бухгалтерские проводки учета поступления ОС 

В приведенных ниже проводках не указаны субсчета. При 

выполнении практических заданий использовать при необходимости 

субсчета самостоятельно. 
 

Содержание операции Корреспонденция 

счетов 

 

Оценка 

Дебет Кредит 

А. Приобретение оборудования 

1. Акцептован счет поставщика 

за поставку оборудования, 

требующего монтажа 

07 60 Фактическая себестоимость 

приобретения, в том числе 

покупная стоимость, 

складские и транспортные 

расходы 

2. Поступившее оборудование 

передано в монтаж 

08 07 То же 

 

Содержание операции Корреспонденция 

счетов 
 

Оценка 

Дебет Кредит 

3. Акцептован счет подрядной 

организации за монтаж обору- 

дования 

08 76 Стоимость работ 

4. После завершения монтажных 

работ  оборудование принято в 

эксплуатацию 

01 08 Первоначальная стоимость 

(фактическая себестоимость 

приобретения, расходы по 

монтажу) 

5. Акцептован счет поставщика 

за поставку оборудования, не 

требующего монтажа 

08 60 Фактическая себестоимость 

приобретения, в т.ч. 

покупная стоимость, 

транспортные и складские 

расходы 

6. Оборудование принято в 

эксплуатацию 

01 08 Первоначальная стоимость 

(фактическая  себе- 

стоимость приобретения) 

Б. Строительство объекта хозяйственным способом 

1. Списаны материалы, 

израсходованные на 

строительство объекта 

08 10  
– 

2. Начислена заработная плата 

за работы по строительству 

объекта 

08 70  
– 
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3. Начислены взносы на 

социальное страхование и 

обеспечение 

08 69  
– 

4. Фактическая себестоимость 

строительно-монтажных работ 

включается в затраты на 

капитальные вложения 

08 23  

– 

5.   Объект   капитального 

строительства принят в экс- 

плуатацию 

01 08 Первоначальная оценка (по 

фактической себестоимости 

строительно-монтажных 

работ) 

В. Строительство объекта подрядным способом 

1. Акцептован счет строительно- 

монтажной организации за 

возведение объекта 

08 60 Сметная стоимость 

2. Объект капитального 

строительства принят в 

эксплуатацию 

01 08 Первоначальная стоимость 
(по сметной стоимости) 

Амортизация начисляется ежемесячно. 

 

Основные бухгалтерские проводки учета выбытия ОС 
 

 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов  
Оценка 

Дебет Кредит 

А. Продажа объектов основных средств 

1. Реализован объект основных 

средств 

62 91.1 По цене реализации 

2. Начислен налог на 

добавленную стоимость 

91.3 68 – 

3. Списан с баланса 

реализованный объект 

основных средств 

91.2 01 Первоначальная 

стоимость 

4. Списана амортизация, 

накопленная по реализованному 

объекту ОС 

02 91 Сумма накопленного 

износа 

5. Поступили денежные средства в 

оплату  реализованного объекта 

основных средств 

51 62 Сумма выручки 

Б. Ликвидация основных средств 

1. Списан пришедший в негодность 

объект основных средств 
91 01 Первоначальная 

стоимость 

2. Списана амортизация, 

накопленная по ликвидируемому 

ОоОС 

02 91 Сумма  накопленной 

амортизации 
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3. Начислена заработная плата 

рабочим за ликвидацию объекта 
91 70 – 

4. Начислены взносы в ФСС от 

заработной платы за ликвидацию 

объекта (2,9 %) 

91 69 – 

В. Безвозмездная передача основных средств 

1. Списан безвозмездно 

переданный объект основных 

средств 

91 01 Первоначальная 

стоимость 

2. Списана амортизация, 

накопленная по безвозмездно 

переданному объекту 

02 91 – 

3. Начислен налог на 

добавленную стоимость по 

безвозмездно передаваемому 

объекту 

91 68 – 

4. Определен и списан  

 

 

 

 

91 

 

 

 

 

 

99 

 

 

 

 

 

Сумма прибыли 

финансовый результат по 

операциям реализации, 

ликвидации, безвозмездной 

передачи основных средств: 

Прибыль 

Убыток 99 91 Сумма убытка 
 

 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов  
Оценка 

Дебет Кредит 

Г. Безвозмездное получение ОС 

1. Безвозмездно получен объект 

основных средств 
08 98 Рыночная 

стоимость 

2. Списание стоимости безвозмездно 

полученного объекта ОС 
98 91 Рыночная 

стоимость 

 

Замечание. Для учета выбытия объектов ОС (продажи, списания, частичной 

ликвидации, передачи безвозмездно и др.) к счету 01 может открываться 

субсчет «Выбытие ОС». В дебет этого субсчета переносится стоимость 

выбывающего объекта, а в кредит – сумма накопленной амортизации. По 

окончании процедуры выбытия ОС остаточная стоимость объекта списывается 

со счета 01 на счет 91. 

 

Порядок списания  затрат по ремонту ОС на себестоимость продукции 

Списание расходов на ремонт, по мере возникновения расходов на 

себестоимость продукции. Способ списания расходов на ремонт 

единовременно подходит для небольших организаций, в которых количество 

основных средств невелико и объем проводимых ремонтных работ 
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незначителен. Как правило, расходы на ремонт также невелики и организация 

может списывать их на затраты в том отчетном периоде, в котором они 

произведены, поскольку это не приводит к резкому удорожанию продукции, 

работ и услуг. 

Ремонт основных средств осуществляется для того, чтобы 

поддерживать их в исправном состоянии. В соответствии с п. 7 ПБУ10/99, 

утвержденном Приказом Минфина России от 6 мая 1999 года N 33н «Об 

утверждении Положения по бухгалтерскому учету „Расходы организации― 

ПБУ 10/99» (далее ПБУ 10/99) в бухгалтерском учете затраты на ремонт 

основных средств включаются в состав расходов по обычным видам 

деятельности. Учет затрат ведется на счетах 20, 25 и 26. 

В процессе подготовки к проведению ремонта организации 

приобретают запасные части, комплектующие, материалы, которые затем 

будут использованы при проведении текущего, среднего или капитального 

ремонта основного средства. Приобретенные запасные части вначале нужно 

учесть на счете 10 «Материалы», к которому целесообразно открыть 

отдельный субсчет для учета запасный частей. При отпуске запчастей для 

проведения ремонта их стоимость списывается с кредита счета 10 

«Материалы» в дебет счетов учета затрат на производство. 

Расходы на ремонт согласно пункту 18 ПБУ 10/99 признаются в том 

отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени 

фактической выплаты денежных средств. 

В соответствии с подп. 2 п. 1 ст. 253 НК РФ расходы на содержание и 

эксплуатацию, ремонт и техническое обслуживание основных средств и иного 

имущества, а также на поддержание их в исправном состоянии включаются в 

состав расходов, связанных с производством и реализацией. 

Расходы на ремонт основных средств, произведенные 

налогоплательщиком, согласно п. 1 ст. 260 НК РФ рассматриваются как 

прочие расходы и признаются для целей налогообложения в том отчетном 

периоде, в котором они были осуществлены, в размере фактических затрат. 

При этом следует учитывать, что налогоплательщики, применяющие метод 

начисления, признают расходы на ремонт основных средств в качестве 

расходов в том периоде, в котором они произведены, независимо от их оплаты. 

Налогоплательщики, применяющие кассовый метод, согласно п. 3 ст. 273  

НК РФ признают расходы на ремонт только после их фактической оплаты. 

Способ единовременного списания расходов на ремонт основных 

средств, выбранный организацией, должен быть закреплен в приказе по 

учетной политике в целях налогообложения прибыли. 

Ремонт хозяйственным способом 

Расходы на проведение ремонта силами организации отражаются на 

счете 23 «Вспомогательные производства», 25 «Общепроизводственные 



38  

расходы» и тому подобное. Затраты на ремонт складываются из стоимости 

материалов, запасных частей, комплектующих, заработной платы работников, 

занятых проведением ремонта, сумм единого социального налога, начисленного 

исходя из заработной платы, страховых взносов, суммы амортизации основных 

средств и других расходов, непосредственно связанных с проведением ремонта. 

Схему бухгалтерских проводок при проведении ремонта хозяйственным 

способом: 

 
 

Ремонт подрядным способом 

Если для проведения ремонта привлекаются сторонние организации или 

физические лица, тогда между заказчиком и подрядчиком должен быть 

заключен договор подряда. 

В соответствии со ст. 702 ГК РФ по договору подряда одна сторона 

(подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) 

определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется 

принять результат работы и оплатить его. 

Статьей 703 ГК РФ установлено, что подрядчик самостоятельно 

определяет способы выполнения задания заказчика. Если договором подряда не 

предусмотрено иное, работа выполняется подрядчиком из его материалов, его 

силами и средствами. Подрядчик несет ответственность за ненадлежащее 

качество предоставленных им материалов и оборудования, а также за 

предоставление материалов и оборудования, от третьих лиц. 

Договором подряда может быть предусмотрено, что необходимые для 

проведения ремонта материалы будут предоставлены заказчиком. 

В зависимости от назначения, подвергающегося ремонту основного средства 

стоимость ремонта списывается на счета учета затрат на производство 

(расходов на продажу). 

Схема корреспонденции счетов ремонта  подрядчиком: 

 
 

Учет арендованных Основных Средств (ОС). 

В соответствии с, ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды» 
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устанавливает требования к формированию в бухгалтерском учете организаций 

информации об объектах бухгалтерского учета при получении 

(предоставлении) за плату во временное пользование имущества,. 

 I. Учет у арендатора 
Арендатор признает предмет аренды на дату предоставления предмета 

аренды в качестве права пользования активом с одновременным признанием 

обязательства по аренде. Организация должна применять единую учетную 

политику в отношении права пользования активом и в отношении схожих по 

характеру использования активов (незавершенных капитальных вложений, 

основных средств Арендатор может не признавать предмет аренды в качестве 

права пользования активом и не признавать обязательство по аренде в любом из 

следующих случаев: 

            а) срок аренды не превышает 12 месяцев на дату предоставления 

предмета аренды; 

            б) рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (то есть 

стоимость аналогичного нового объекта) не превышает 300 000 руб. и при этом 

арендатор имеет возможность получать экономические выгоды. 

Право пользования активом признается по фактической стоимости. 

Фактическая стоимость права пользования активом включает: 

            а) величину первоначальной оценки обязательства по аренде; 

            б) арендные платежи, осуществленные на дату предоставления предмета 

аренды или до такой даты; 

            в) затраты арендатора в связи с поступлением предмета аренды и 

приведением его в состояние, пригодное для использования в запланированных 

целях; 

            г) величину подлежащего исполнению арендатором оценочного 

обязательства, в частности, по демонтажу, перемещению предмета аренды, 

восстановлению окружающей среды, восстановлению предмета аренды до 

требуемого договором аренды состояния, если возникновение такого 

обязательства у арендатора обусловлено получением предмета аренды. 

Учет у арендодателя 

Объекты учета аренды классифицируются арендодателем в качестве 

операционной аренды или финансовой аренды. Данная классификация 

производится арендодателем по каждому договору аренды (промежуточным 

арендодателем – по каждому договору субаренды) с учетом требования 

приоритета содержания перед формой. 

Объекты учета аренды классифицируются арендодателем в качестве 

объектов учета неоперационной (финансовой) аренды, если к арендатору 

переходят экономические выгоды и риски, обусловленные правом 

собственности арендодателя на предмет аренды. Соблюдением указанного 

условия является любое из следующих обстоятельств: 

            а) условиями договора аренды предусмотрен переход к арендатору права 

собственности на предмет аренды; 

            б) арендатор имеет право на покупку предмета аренды по цене 

значительно ниже его справедливой стоимости на дату реализации этого права; 
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            в) срок аренды сопоставим с периодом, в течение которого предмет 

аренды останется пригодным к использованию; 

            г) на дату заключения договора аренды приведенная стоимость будущих 

арендных платежей сопоставима со справедливой стоимостью предмета 

аренды; 

            д) возможность использовать предмет аренды без существенных 

изменений имеется только у арендатора; 

            е) арендатор имеет возможность продлить установленный договором 

аренды срок аренды с арендной платой значительно ниже рыночной; 

            ж) иное обстоятельство, свидетельствующее о переходе к арендатору 

экономических выгод и рисков, обусловленных правом собственности 

арендодателя на предмет аренды. 

Объекты учета аренды классифицируются арендодателем в качестве 

объектов учета операционной аренды, если экономические выгоды и риски, 

обусловленные правом собственности на предмет аренды, несет арендодатель. 

Соблюдением указанного условия является любое из следующих 

обстоятельств: 

            а) срок аренды существенно меньше и несопоставим с периодом, в 

течение которого предмет аренды останется пригодным к использованию; 

            б) предметом аренды являются имеющие неограниченный срок 

использования объекты, потребительские свойства которых с течением времени 

не изменяются; 

            в) на дату предоставления предмета аренды приведенная стоимость 

будущих арендных платежей существенно меньше справедливой стоимости 

предмета аренды; 

            г) иное обстоятельство, свидетельствующее о том, что экономические 

выгоды и риски, обусловленные правом собственности на предмет аренды, 

несет арендодатель. 

 Арендодатель, который вправе применять упрощенные способы учета, может 

классифицировать все объекты учета аренды в качестве объектов учета 

операционной аренды, за исключением случаев, указанных в подпунктах «а» и 

«б» пункта 25 ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды». 

При изменении договора аренды объекты бухгалтерского учета 

учитываются арендодателем в качестве вновь возникших объектов учета 

аренды с даты вступления в силу указанных изменений в следующих случаях: 

            а) если объекты учета аренды изначально классифицированы 

арендодателем как объекты учета операционной аренды; 

            б) если объекты учета аренды изначально классифицированы 

арендодателем как объекты учета неоперационной (финансовой) аренды, но 

вступление в силу изменений договора аренды на дату заключения договора 

аренды привело бы к классификации таких объектов в качестве объектов учета 

операционной аренды. 

В случае классификации объекта учета аренды в качестве объекта учета 

неоперационной (финансовой) аренды арендодатель признает инвестицию в 

аренду в качестве актива на дату предоставления предмета аренды. 
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одновременным списанием переданного в аренду актива (в иных случаях, если 

предмет аренды признавался в составе активов). Образующаяся при этом 

разница относится на доходы (расходы) периода, в котором признана 

инвестиция в аренду. Чистая стоимость инвестиции в аренду на начало периода, 

за который рассчитывается доход, умножается на процентную ставку за такой 

период, определенную в соответствии с пунктом 33 ФСБУ 25/2018 

«Бухгалтерский учет аренды» 

По договору аренды арендодатель обязуется предоставить арендатору 

имущество за плату во временное владение и пользование. В арендный период 

права и обязанности собственника остаются у арендодателя, к арендатору 

переходит лишь право владения и пользования или владения имуществом. 

Арендодатель учитывает сданное в аренду имущество на своем балансе в 

составе собственных основных средств с соответствующей отметкой их 

выбытия в инвентарной карточке по учету основных средств. При 

значительном количестве объектов, сдаваемых в текущую аренду, такие 

карточки группируют в отдельную группу. 

Передача в аренду  имущества производится по договору аренды и 

оформляется приемно-передаточным актом. В договоре аренды 

предусматривают состав и стоимость передаваемого в аренду 

имущества, сроки аренды, распределение обязанностей сторон по 

поддержанию имущества в состоянии, соответствующем условиям договора 

и назначению имущества, оговаривается срок их предстоящей службы, 

рассчитанной исходя из оценки имущества с учетом его фактического 

износа и действующих норм амортизационных отчислений, а так же величина 

арендной платы. Арендная плата за имущество включает в себя, как правило, 

средства, предусмотренные нормами отчислений на полное восстановление 

и сметами затрат на ремонт основных средств, и часть прибыли, 

устанавливаемую договором на уровне, как правило, не ниже банковского 

процента (арендный процент). 

В соответствии с ПБУ 9/99 доходы и расходы от сдачи имущества в аренду 

могут учитываться в составе доходов и расходов от обычных видов 

деятельности или в составе операционных доходов и расходов. 

При первом варианте сдача имущества в аренду признается обычным видом 

деятельности. Расходы по этой деятельности учитывают на счетах учета 

производственных затрат (20, 26, 44 и др.), а доходы – на счете учета выручки 

от продажи (90). 

При втором варианте сдача имущества в аренду не является предметом 

деятельности организации, и поэтому доходы и расходы от сдачи имущества 

в аренду учитывают на счете 91 «Прочие доходы и расходы» в составе 

операционных доходов и расходов. 

Произведенные затраты на ремонт сданных в текущую аренду основных 

средств арендодатель списывает в дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы» 

с кредита материальных, расчетных и денежных счетов (10, 70, 69 и др.). 

Начисление амортизационных сумм по сданным в аренду основным средствам 

арендодатель относит на уменьшение прибыли и оформляет следующей 
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записью: 

Дебет счета   91 «Прочие доходы и расходы» 

Кредит счета 02 «Амортизация основных средств». 

Начисление арендной платы за отчетный период отражается по дебету 

счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и по кредиту счета 91 

«Прочие доходы и расходы». Выручка от услуг по сдаче в аренду имущества, в 

том числе по лизингу, облагается НДС. Начисление НДС отражают по дебету 

счета 91 и кредиту счета 68 «Расчеты по налогам и сборам». Арендная плата, 

начисленная авансом за будущие периоды, отражается по дебету счета 76 и 

кредиту счета 98 «Доходы будущих периодов». Поступившие арендные 

платежи записывают в дебет счетов 51 «Расчетные счета» или 52 «Валютные 

счета» с кредита счета 76. При начислении авансовых платежей на сумму 

арендной платы, начисленной в виде текущего платежа, дебетуют счет 98 и 

кредитуют счет 91. 

На стоимость произведенных арендатором капитальных вложений в 

арендованные основные средства производится дооценка основных 

средств, которая приходуется по дебету счета 01 «Основные средства» с 

кредита счета 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

Арендатор учитывает арендованные основные средства на забалансовом 

счете 001 «Арендованные основные средства» по первоначальной стоимости, 

обозначенной в договоре аренды. Аналитический учет ведется по объектам, 

принятым в аренду, и арендодателям. 

На сумму арендной платы, начисленной арендодателю, арендатор 

дебетует счета издержек производства и обращения (25 

«Общепроизводственные расходы» и др.) и кредитует счет 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами». Перечисленные суммы арендной 

платы отражают по дебету счета 76 и кредиту счетов 51 «Расчетные счета» 

или 52 «Валютные счета». 

Если по условиям договора аренды капитальный ремонт основных 

средств производится арендатором и за его счет, то затраты на его 

осуществление списывают с кредита соответствующих материальных и 

расчетных счетов в дебет счетов издержек производства. 

Если капитальный ремонт осуществляет арендатор за счет 

арендодателя, то затраты по его осуществлению относят в дебет счета 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» с кредита счета 

соответствующих материальных и расчетных счетов 23 «Вспомогательные 

производства», 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и др. 

Договором аренды может быть предусмотрено осуществление 

капитальных вложений арендатором в арендованные основные средства. 

Капитальные вложения арендатора, осуществленные за счет арендодателя, 

списываются у него в дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

Если договором предусмотрены капитальные вложения в 
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арендованные основные средства за счет средств арендатора, то по окончании 

срока аренды они безвозмездно передаются арендодателю. Передача 

оформляется бухгалтерскими записями на безвозмездную передачу основных 

фондов. 

 

Учет лизинговых операций 

Организация бухгалтерского учета лизинговых операций (финансовой 

аренды) осуществляется в соответствии с указаниями об отражении в 

бухгалтерском учете операций по договору лизинга. 

Учет у лизингодателя.  

Затраты, связанные с осуществлением капитальных вложений по 

приобретению лизингового имущества, отражаются на счете 08 «Вложения 

во внеоборотные активы», субсчет «Приобретение объектов основных средств». 

Лизинговое имущество приходуется по дебету счета 03 «Доходные 

вложения в материальные ценности» с кредита счета 08. 

Передача лизингового имущества лизингополучателю отражается 

записями в аналитическом учете по счету 03. 

Если по условиям договора лизинга лизинговое имущество 

поставляется его продавцом непосредственно лизингополучателю, минуя 

лизингодателя, то указанные выше записи осуществляют в бухгалтерском 

учете транзитом на основании первичного учетного документа 

лизингополучателя. 

В зависимости от условий договора лизинговое имущество может 

учитываться на балансе лизингодателя или на балансе лизингополучателя. 

Если по условиям договора лизинговое имущество учитывается на 

балансе лизингодателя, то затраты лизингодателя по осуществлению 

лизинговой деятельности формируются в соответствии ПБУ 10/99 и 

учитываются на счете 20 «Основное производство» с кредита материальных, 

расчетных и других счетов (10, 69, 70 и др.). Начисление амортизации на 

полное восстановление лизингового имущества отражается по дебету счета 

20 и кредиту счета 02 «Амортизация основных средств». 

Ежемесячно учтенные на счете 20 расходы по лизинговому 

имуществу списывают с кредита этого счета в дебет счета 90 «Продажи». 

Причитающаяся исходя из условий договора лизинга сумма 

лизинговых платежей отражается по дебету счета 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» в корреспонденции со счетом 90 «Продажи». Поступление от 

лизингополучателя лизинговых платежей отражается по кредиту счета 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками» в корреспонденции со счетами учета 

денежных средств. 

При возврате лизингового имущества и прекращении его 

использования для лизинга его стоимость списывают с кредита счета 03 

«Доходные вложения в материальные ценности» в дебет счета 01 «Основные 

средства». 

Если по условиям договора лизинговое имущество учитывается на 
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балансе лизингополучателя, то передача лизингового имущества 

лизингополучателю отражается на счете 91 «Прочие доходы и расходы». 

При этом составляют следующие бухгалтерские записи: 

1. Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» субсчет 

«Задолженность по лизинговым платежам» Кредит счета 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

- на сумму задолженности по лизинговым платежам 

2. Дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит счета 03 «Доходные 

вложения в      материальные ценности»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

- на стоимость лизингового имущества 

3. Дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит счета 98 «Доходы 

будущих периодов» 

 - на разницу между суммой лизинговых платежей и стоимостью имущества 

Вместо указанных трех бухгалтерских записей передачу лизингового 

имущества лизингодателем лизингополучателю можно оформить одной 

бухгалтерской записью: 

Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 

«Задолженность по лизинговым платежам» – на сумму лизинговых платежей; 

Кредит счета 03 «Доходные вложения в материальные ценности» – на 

стоимость лизингового имущества; Кредит счета 98 «Доходы будущих 

периодов» – на разницу между суммой лизинговых платежей и стоимостью 

лизингового имущества. 

Поступающие по договору лизинговые платежи отражаются по дебету 

счетов учета денежных средств и кредиту счета 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами». Одновременно на сумму поступивших платежей 

дебетуют счет 98 «Доходы будущих периодов» и кредитуют счет 91 «Прочие 

доходы и расходы». 

При возврате лизингового имущества лизингодателю его остаточная 

стоимость приходуется по счету 03 «Доходные вложения в материальные 

ценности» с кредита счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами», субсчет «Задолженность по лизинговым платежам». 

При возврате имущества с полностью погашенной стоимостью оно 

приходуется на счет 03 по условной оценке 1 руб. 

Основные средства, сданные в аренду, учитывают на забалансовом счете 011 

«Основные средства, сданные в аренду» в оценке, указанной в договорах 

аренды. 

Аналитический учет по счету 011 ведут по арендаторам и по каждому 

объекту основных средств, сданных в аренду. 

Учет у лизингополучателя. 

Как уже отмечалось, по условиям договора лизинговое имущество 

может учитываться на балансе лизингодателя и лизингополучателя. 
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Если лизинговое имущество учитывается на балансе лизингодателя, 

то у лизингополучателя поступившее лизинговое имущество учитывается 

на забалансовом счете 001 «Арендованные основные средства». 

Начисленные лизингодателю лизинговые платежи отражаются по 

дебету счетов учета издержек производства и обращения (20, 26, 44) и кредиту 

счета 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Задолженность 

по лизинговым платежам». При погашении задолженности дебетуют счет 

76 и кредитуют счета учета денежных средств. При возврате лизингового 

имущества лизингодателю его стоимость списывают со счета 001. 

При выкупе лизингового имущества его стоимость на дату перехода 

права собственности списывают с забалансового счета 001 и приходуют по 

дебету счета 01 «Основные средства» и кредиту счета 02 «Амортизация 

основных средств». 

В случае выкупа лизингового имущества до истечения срока 

договора лизинга досрочно начисленные платежи относят в дебет счета 

97 «Расходы будущих периодов» или в дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы» 

(при решении использовать собственные источники) с кредита счета 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Арендные 

обязательства». 

Если по условиям договора лизинга лизинговое имущество учитывается на 

балансе лизингополучателя, то на стоимость поступившего лизингового имущества 

дебетуют счет 08 «Вложения во внеоборотные активы», субсчет 

«Приобретение объектов основных средств», и кредитуют счет 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Арендные 

обязательства». 

Стоимость поступившего лизингового имущества и затраты, 

связанные с его получением, списывают с кредита счета 08 в дебет счета 01 

«Основные средства». Начисленные лизингодателю платежи отражают по 

дебету счета 76, субсчет «Арендные  обязательства»,  и  кредиту  счета  76,  

субсчет «Задолженность  по лизинговым платежам». 

Начисление амортизации по лизинговому имуществу 

осуществляют исходя из утвержденных норм амортизации или норм, 

увеличенных в связи с применением механизма ускоренной амортизации на 

коэффициент не выше. Начисленная амортизация отражается по дебету 

счетов учета издержек или обращения (20, 25, 26, 44 и др.) и кредиту 

счета 02 «Амортизация основных средств». 

Возврат лизингового имущества при условии полной выплаты 

лизинговых платежей отражают на счете 91 «Прочие доходы и расходы». При этом 

остаточную стоимость лизингового имущества списывают в дебет счета 91 с 

кредита счета 01 «Основные средства». 

Сумма амортизации по лизинговому имуществу списывается в дебет счета 

02 с кредита счета 01 «Основные средства». 

При выкупе лизингового имущества при условии погашения всей 

суммы лизинговых платежей на счетах 01 «Основные средства» и 02 
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«Амортизация основных средств» осуществляют внутреннюю запись по 

переходу лизингового имущества в собственные основные средства. 

Досрочно начисленные платежи за лизинговое имущество относят в 

дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы» (в случае принятия решения об 

использовании собственных источников) и кредит счета 02 

«Амортизация основных средств». Одновременно указанная сумма отражается 

по дебету счета 76, субсчет «Задолженность по лизинговым платежам», и кредиту 

счета 76, субсчет «Арендные обязательства». 

              Раскрытие информации 
              В бухгалтерской (финансовой) отчетности организации раскрывается 

информация об объектах учета аренды, которая оказывает или способна оказать 

влияние на финансовое положение организации, финансовые результаты ее 

деятельности и движение денежных средств. Указанная информация 

раскрывается в табличной форме, за исключением случаев, когда другая форма 

раскрытия в большей степени соответствует виду раскрываемой информации. 

Данные об активах и обязательствах, являющихся объектами учета аренды, 

представляются в бухгалтерской (финансовой) отчетности развернуто и не 

подлежат взаимоисключению (взаимозачету). 

В бухгалтерской (финансовой) отчетности организации подлежит раскрытию с 

учетом существенности: 

             а) характер деятельности организации, связанной с договорами аренды; 

             б) проценты, начисленные на задолженность по арендным платежам; 

             в) основание и порядок расчета процентной ставки; 

             г) допущения, использованные при определении переменных арендных 

платежей; 

            д) доходы и расходы, относящиеся к переменным платежам, которые не 

учитываются при оценке задолженности по аренде; 

             е) затраты, связанные с произведенными улучшениями предмета аренды, 

и порядок их компенсации; 

             ж) потенциальные денежные потоки, обусловленные договором аренды 

до даты предоставления предмета аренды; 

             з) ограничения использования предмета аренды, обусловленные 

договором аренды (в частности, необходимость соответствия определенным 

финансовым показателям); 

            и) иная информация о влиянии договоров аренды на финансовое 

положение организации, финансовые результаты ее деятельности и движение 

денежных средств, необходимая пользователям бухгалтерской (финансовой) 

отчетности для принятия экономических решений. 

Учет нематериальных активов (НМА) 
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Для принятия к бухгалтерскому учету объекта в качестве нематериального 

актива необходимо единовременное выполнение следующих условий: 

а) объект способен приносить организации экономические выгоды в будущем, в 

частности, объект предназначен для использования в производстве продукции, 

при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд 

организации либо для использования в деятельности, направленной на 

достижение целей создания некоммерческой организации (в том числе в 

предпринимательской деятельности, осуществляемой в соответствии с 

законодательством Российской Федерации); 

б) организация имеет право на получение экономических выгод, которые 

данный объект способен приносить в будущем (в том числе организация имеет 

надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование самого 

актива и права данной организации на результат интеллектуальной деятельности 

или средство индивидуализации - патенты, свидетельства, другие охранные 

документы, договор об отчуждении исключительного права на результат 

интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, документы, 

подтверждающие переход исключительного права без договора и т.п.), а также 

имеются ограничения доступа иных лиц к таким экономическим выгодам (далее 

- контроль над объектом); 

в) возможность выделения или отделения (идентификации) объекта от других 

активов; 

г) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. 

срока полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев или 

обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

д) организацией не предполагается продажа объекта в течение 12 месяцев или 

обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

е) фактическая (первоначальная) стоимость объекта может быть достоверно 

определена; 

ж) отсутствие у объекта материально-вещественной формы. 

 

Единица бухгалтерского учета нематериальных активов – 

инвентарный объект. 

Инвентарным объектом нематериальных активов признается 

совокупность прав, возникающих из одного патента, свидетельства, договора 

об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной 

деятельности или на средство индивидуализации либо в ином установленном 

законом порядке, предназначенных для выполнения определенных 

самостоятельных функций. В качестве инвентарного объекта нематериальных 

активов также может признаваться сложный объект, включающий несколько 

охраняемых результатов интеллектуальной деятельности (кинофильм, иное 

аудиовизуальное произведение, театрально-зрелищное представление, 

мультимедийный продукт, единая технология). 

Стоимость нематериальных активов 

1. Нематериальный актив принимается к бухгалтерскому учету по 

фактической (первоначальной) стоимости, определенной по состоянию на дату 

принятия его к бухгалтерскому учету.  

2. Фактической (первоначальной) стоимостью нематериального актива 

признается сумма, исчисленная в денежном выражении, равная величине 

оплаты в денежной и иной форме или величине кредиторской задолженности, 

уплаченная или начисленная организацией при приобретении, создании актива 

и обеспечении условий для использования актива в запланированных целях.  

3. Расходами на приобретение нематериального актива являются:  
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– суммы, уплачиваемые в соответствии с договором об отчуждении 

исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на 

средство индивидуализации правообладателю (продавцу); 

– таможенные пошлины и таможенные сборы; 

– невозмещаемые суммы налогов, государственные, патентные и иные 

пошлины, уплачиваемые в связи с приобретением нематериального актива;  

– вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации и иным 

лицам, через которые приобретен нематериальный актив; 

– суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги, 

связанные с приобретением нематериального актива; 

– иные расходы, непосредственно связанные с приобретением 

нематериального актива и обеспечением условий для использования актива в 

запланированных целях. 

4. При создании нематериального актива, кроме расходов, 

предусмотренных в пункте 8 настоящего Положения, к расходам также 

относятся:  

– суммы, уплачиваемые за выполнение работ или оказание услуг 

сторонним организациям по заказам, договорам подряда, договорам авторского 

заказа либо договорам на выполнение научно-исследовательских, опытно-

конструкторских или технологических работ;  

– расходы на оплату труда работников, непосредственно занятых при 

создании нематериального актива или при выполнении научно-

исследовательских, опытно-конструкторских или технологических работ по 

трудовому договору; 

– отчисления на социальные нужды (в том числе единый социальный 

налог); 

– расходы на содержание и эксплуатацию научно-исследовательского 

оборудования, установок и сооружений, других основных средств и иного 

имущества, амортизация основных средств и нематериальных активов, 

использованных непосредственно при создании нематериального актива, 

фактическая (первоначальная) стоимость которого формируется; 

– иные расходы, непосредственно связанные с созданием нематериального 

актива и обеспечением условий для использования актива в запланированных 

целях. 

5. Не включаются в расходы на приобретение, создание 

нематериального актива:  

– возмещаемые суммы налогов, за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

– общехозяйственные и иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда 

они непосредственно связаны с приобретением и созданием активов; 

– расходы по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и 

технологическим работам в предшествовавших отчетных периодах, которые 

были признаны прочими доходами и расходами. 

Расходы по полученным займам и кредитам не являются расходами на 

приобретение, создание нематериальных активов, за исключением случаев, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_63465/8b0a807f5883d37d785f031a110d46339f1ec574/#dst100036
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когда актив, фактическая (первоначальная) стоимость которого формируется, 

относится к инвестиционным. 

6. Фактической (первоначальной) стоимостью нематериального актива, 

внесенного в счет вклада в уставный (складочный) капитал (в том числе в 

случае внесения государственного или муниципального имущества в качестве 

вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ), уставный фонд, 

паевой фонд организации, признается его денежная оценка, согласованная 

учредителями (участниками) организации, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации.  

7. Фактическая (первоначальная) стоимость нематериального актива, 

принятого к бухгалтерскому учету при приватизации государственного и 

муниципального имущества способом преобразования унитарного 

предприятия в открытое акционерное общество, определяется в порядке, 

предусмотренном для реорганизации организаций в форме преобразования. 

8. Фактическая (первоначальная) стоимость нематериального актива, 

полученного организацией по договору дарения, определяется исходя из его 

текущей рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету в 

качестве вложений во внеоборотные активы.  

Под текущей рыночной стоимостью нематериального актива 

понимается сумма денежных средств, которая могла бы быть получена в 

результате продажи объекта на дату определения текущей рыночной 

стоимости. Текущая рыночная стоимость нематериального актива может быть 

определена на основе экспертной оценки. 

9. Фактическая (первоначальная) стоимость нематериального актива, 

приобретенного по договору, предусматривающему исполнение обязательств 

(оплату) не денежными средствами, определяется исходя из стоимости 

активов, переданных или подлежащих передаче организацией. Стоимость 

активов, переданных или подлежащих передаче организацией, устанавливается 

исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно организация 

определяет стоимость аналогичных активов.  

При невозможности установить стоимость активов, переданных или 

подлежащих передаче организацией по таким договорам, стоимость 

нематериального актива, полученного организацией, устанавливается исходя 

из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные 

нематериальные активы. 

 

     Амортизация нематериальных активов 

Стоимость нематериальных активов с определенным сроком полезного 

использования погашается посредством начисления амортизации в течение 

срока их полезного использования По нематериальным активам с 

неопределенным сроком полезного использования амортизация не 

начисляется. 

По нематериальным активам некоммерческих организаций амортизация 

не начисляется. 
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При принятии нематериального актива к бухгалтерскому учету 

организация определяет срок его полезного использования. 

Сроком полезного использования является выраженный в месяцах 

период, в течение которого организация предполагает использовать 

нематериальный актив с целью получения экономической выгоды (или для 

использования в деятельности, направленной на достижение целей создания 

некоммерческой организации). 

Для отдельных видов нематериальных активов срок полезного 

использования может определяться исходя из количества продукции или иного 

натурального показателя объема работ, ожидаемого к получению в результате 

использования активов этого вида. 

Нематериальные активы, по которым невозможно надежно определить срок 

полезного использования, считаются нематериальными активами с 

неопределенным сроком полезного использования. 

Определение срока полезного использования нематериального актива 

производится исходя из: ожидаемого срока использования актива, в течение 

которого организация предполагает получать экономические выгоды (или 

использовать в деятельности, направленной на достижение целей создания 

некоммерческой организации). 

Срок полезного использования нематериального актива не может 

превышать срок деятельности организации. 

Срок полезного использования нематериального актива ежегодно 

проверяется организацией на необходимость его уточнения. В случае 

существенного изменения продолжительности периода, в течение которого 

организация предполагает использовать актив, срок его полезного 

использования подлежит уточнению. Возникшие в связи с этим корректировки 

отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения 

в оценочных значениях. 

Определение ежемесячной суммы амортизационных отчислений по 

нематериальному активу производится одним из следующих способов: 

– линейный способ; 

– способ уменьшаемого остатка; 

– способ списания стоимости пропорционально объему продукции 

(работ). 

Выбор способа определения амортизации нематериального актива 

производится организацией исходя из расчета ожидаемого поступления 

будущих экономических выгод от использования актива, включая финансовый 

результат от возможной продажи данного актива. В том случае, когда расчет 

ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования 

нематериального актива не является надежным, размер амортизационных 

отчислений по такому активу определяется линейным способом. 

Ежемесячная сумма амортизационных отчислений рассчитывается: 

- при линейном способе – исходя из фактической (первоначальной) 

стоимости или текущей рыночной стоимости (в случае переоценки) 
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нематериального актива равномерно в течение срока полезного использования 

этого актива; 

 - при способе уменьшаемого остатка – исходя из остаточной 

стоимости (фактической (первоначальной) стоимости или текущей рыночной 

стоимости (в случае переоценки) за минусом начисленной амортизации) 

нематериального актива на начало месяца, умноженной на дробь, в числителе 

которой - установленный организацией коэффициент (не выше 3), а в 

знаменателе - оставшийся срок полезного использования в месяцах; 

- при способе списания стоимости пропорционально объему 

продукции (работ) исходя из натурального показателя объема продукции 

(работ) за месяц и соотношения фактической (первоначальной) стоимости 

нематериального актива и предполагаемого объема продукции (работ) за весь 

срок полезного использования нематериального актива. 

Способ определения амортизации нематериального актива ежегодно 

проверяется организацией на необходимость его уточнения. Если расчет 

ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования 

нематериального актива существенно изменился, способ определения 

амортизации такого актива должен быть изменен соответственно. Возникшие в 

связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете и 

бухгалтерской отчетности как изменения в оценочных значениях. 

Амортизационные отчисления по нематериальным активам начинаются 

с списания этого актива с бухгалтерского учета первого числа месяца, 

следующего за месяцем принятия этого актива к бухгалтерскому учету, и 

начисляются до полного погашения стоимости либо списания этого актива с 

бухгалтерского учета. 

Амортизационные отчисления по нематериальным активам 

прекращаются с первого числа месяца, следующего за месяцем полного 

погашения стоимости. 

Список основных проводок по учету НМА: 
 

 
Содержание операции 

Корреспонденция 

счетов 
 

Оценка 

Дебет Кредит 

1.   Приобретен у  фирмы товарный знак 

на право использования: 

 
04 

 
60 

Первоначальная 

оценка, равная 

цене 

приобретения 2. Передано безвозмездно НМА 04 83 Первоначальная 

оценка, равная 

стоимости по 

экспертной оценке 3. Начислена амортизация нематериаль- 

ных активов 

20 (23,24, 
25 и т. д.) 

05  
– 

4. Реализованы НМА  
62 

 
91 

 
По цене реализации - отражена в учете реализация 

- начислен налог на добавленную 91 68 

стоимость   
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- списана первоначальная стоимость 91 04 

программных продуктов   

- списан накопленный износ 05 91 

 

Объекты, используемые  по учету ОС в конфигурации        

«Управление производственным предприятием» 

 

Конфигурация «УПП» поддерживает несколько интерфейсов, 

предназначенных для различных групп пользователей. Доступ к объектам 

конфигурации осуществляется двумя способами: через пункты меню 

интерфейса, с которым пользователь открыл сеанс работы, или через так 

называемое системное меню, расположенное в подменю практически любого 

интерфейса под названием 

«Операция».  Для обращения к объектам данных можно использовать подменю 

«Операция».Для доступа к справочнику «Номенклатуры»  используют 

команду 

Операция → справочник → Номенктатура, 

а для вызова документа «Поступление товаров и услуг» используем команду 
Операция → Документы → Поступление товаров и услуг 

 

Таблица  
 

Объект 
 

Назначение объекта 

Справочник 
«Номенклатура» 

Справочник номенклатуры предназначен для хранения 

информации о товарах, комплектах, наборах, продукции, 

возвратной таре, материалах, услугах, объектах строительства, 

оборудовании. 

Регистр сведений 
«Счета учета 

номенклатуры» 

В регистре сведений «Счета учета номенклатуры» задается 

список счетов учета номенклатуры (товаров, материалов, 

оборудования, продукции, услуг и. т. д.), подставляемых по 

умолчанию в документы конфигурации. Каждая запись регистра 

содержит сведения о счетах бухгалтерского и налогового учета 

материально– производственных запасов, используемых в 

различных хозяйственных операциях: при поступлении, 

реализации, передаче МПЗ и. т. д. 
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Документ 
«Поступление 

товаров и услуг» 

Документ «Поступление товаров и услуг» служит для отражения 

различных операций по поступлению ТМЦ. 

С помощью этого документа можно отразить такие операции как 

покупка ТМЦ, прием товаров на комиссию, поступление товаров 

и материалов в переработку, а также покупку оборудования. 

Вид операции, которая будет произведена в результате 

проведения документа, определяется непосредственно в самой 

форме документа с помощью кнопки «Операция». При выборе 

вида операции автоматически формируется и соответствующее 

название документа и при необходимости изменяется состав граф 

табличной части документа. В любой момент времени можно 

изменить вид операции (даже для проведенного документа) и 

конфигурация корректно пересчитает все данные в 

информационной базе. В данной работе в случае приобретения 

оборудования необходимо выбрать одноименную операцию, а в 

случае учета расходов по строительству объектов ОС 

необходимо использовать операцию «Объекты строительства» 

Справочник 
«Объекты 

строительства» 

Справочник «Объекты строительства» предназначен для 

хранения списка строящихся (модернизируемых, 

реконструируемых, монтируемых) объектам основных средств 

Замечание. Если в списке хозяйственных операций есть 

операции, связанные с учетом расходов подрядчиков на 

строительство объекта ОС, необходимо в данный справочник 

ввести данный объект. 

 

 

Объект 
 

Назначение объекта 

Справочник 
«Единые нормы 

амортизационных 

отчислений на полное 

восстановление 

основных фондов» 

Справочник содержит классификатор основных средств, по 

которым установлены стандартные шифры и годовые нормы 

амортизационных отчислений. По этому справочнику 

классифицируются основные средства, для которых 

рассчитывается износ. 

Для автотранспорта используются нормы амортизационных 

отчислений в процентах от стоимости автомобиля в расчете на 

1000 км пробега. 

Износ основных средств отражается в бухгалтерском учете в 

соответствии с ПБУ 18/2 «Учет основных средств». 

Справочник 
«ОКОФ» 

Справочник «ОКОФ» представляет собой общероссийский 

классификатор основных фондов. Справочник используется для 

классификации основных средств и определения 

амортизационной группы в соответствии с Постановлением 

Правительства РФ № 1 «О классификации основных средств, 

включаемых в амортизационные группы» от 1 января 2002 г. 

Кроме того, классификация по ОКОФ используется при 

переоценке основных средств. 
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Справочник 
«Способы отражения 

расходов по 

амортизации» 

Справочник содержит способы отнесения расходов по 

амортизации основных средств и нематериальных активов на 

затраты предприятия по управленческому, бухгалтерскому и 

налоговому учету. В справочнике указываются способы 

получения базы для распределения амортизации, счета и 

аналитика для отнесения на затраты. 

Замечание. Для основных средств способ отражения расходов по 

амортизации может быть установлен в документе «Принятие к 

учету ОС». 

Справочник 
«События ОС» 

Справочник является классификатором возможных событий 

основных средств. Эти события используются для 

управленческого и бухгалтерского учета. Каждое событие может 

быть определенного вида. 

Бизнес-процесс 
«Закрытие месяца» 

Данная команда выполнена в виде последовательности 

выполняемых регламентных операций и операций по 

управленческому и налоговому учету. 

Документ 
«Инвентаризация 

ОС» 

Цель инвентаризации основных средств заключается в выявлении 

фактического наличия основных средств и проверке соответствия 

данных бухгалтерского учета по количеству и стоимости 

основных средств фактическому наличию таких объектов в 

количественном и стоимостном выражении. 

Данные учета заполняются по данным информационной базы при 

помощи кнопки «Заполнить» в командной панели табличной 

части «Основные средства». 

Выявленные в ходе инвентаризации объекты основных 

средств можно добавить в табличную часть при помощи кнопки 

«Добавить» в командной панели. 

Для основных средств, по которым не заполнены данные учета, 

можно ввести фактическую стоимость. 

Документ «Инвентаризация ОС» в бухгалтерском и налоговом 

учете не отражается, однако по результатам инвентаризации 
 

 

Объект 
 

Назначение объекта 

 возможно проведение следующих операций: 
– Списание основных средств, по которым в результате 

инвентаризации выявлена недостача. Стоимость списываемых 

основных средств относится на виновных лиц. Если таковые не 

установлены либо во взыскании с них отказано судом, стоимость 

недостающих основных средств списывается на издержки 

производства и обращения. Для этого следует воспользоваться 

документом «Списание ОС»; 

– Изменение местонахождения основных средств, по которым в 

результате инвентаризации выявлена недостача в одном 

подразделении и излишек в другом. Для этого нужно 

использовать документ «Перемещение ОС» 
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Документ 
«Ввод начальных 

остатков ОС» 

Документ предназначен для ввода всех сведений об основных 

средствах, необходимых для дальнейшего ведения учета. 

В документ вносятся лишь актуальные сведения об основных 

средствах, история изменения сведений об основных средствах 

не переносится. Данные указываются только для тех основных 

средств, которые на момент ввода остатков уже приняты к учету, 

но еще не списаны с учета. 

Документ 
«Комплектация ОС» 

Документ «Комплектация ОС» предназначен для учета 

вложенности одних основных средств в другие. В табличном 

поле «Основные средства» указывается список основных средств, 

входящих в состав другого объекта. Укомплектованный этими 

основными средствами объект указывается в поле «Входят в 

состав ОС». 

Документ 
«Перемещение ОС» 

Документ «Перемещение ОС» предназначен для установки 

нового значения материально-ответственного лица и 

подразделения для перечня основных средств 

Документ 
«Модернизация ОС» 

Документ «Модернизация ОС» предназначен для отражения в 

учете модернизации (реконструкции) основных средств 

Документ 
«Списание ОС» 

Документ «Списание ОС» предназначен для отражения в учете 

выбытия основного средства в связи с моральным и физическим 

износом, а также при ликвидации в связи с чрезвычайной 

ситуацией. 

Документ 
«Подготовка к 

передаче ОС» 

Документ «Подготовка к передаче ОС» используется, если сделка 

по передаче основного средства подлежит государственной 

регистрации. 

После того, как необходимые регистрационные документы 

получающей стороной получены, необходимо ввести документ 

«Передача ОС». 

Документ 
«Передача ОС» 

Документ предназначен для оформления продажи основных 

средств 

Документ 
«Амортизация ОС» 

Документ «Амортизация ОС» предназначен для ежемесячного 

расчета и отражения в учете начисления амортизации 

эксплуатируемых основных средств. 

Амортизационные начисления по объектам основных средств в 

регламентированном учете начинаются с первого числа месяца, 

следующего за месяцем принятия объекта к учету, и начисляются 

до полного погашения стоимости этого объекта, либо списания 
 

 

Объект 
 

Назначение объекта 

 этого объекта с учета. Для управленческого учета амортизация 

может быть начислена и в месяце принятия к учету. 
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Документ 
«Передача 

оборудования в 

монтаж» 

Документ «Передача оборудования в монтаж» предназначен для 

включения стоимости оборудования и комплектующих, 

требующих монтажа, в расходы, формирующие первоначальную 

стоимость объектов основных средств. 

При  проведении документ формирует проводки 

Д-т 08.03 - К-т 07 

Документ 
«Поступление доп. 

расходов» 

Документ «Поступление доп.расходов» предназначен для учета 

тех услуг сторонних организаций и собственной компании, 

которые оказывают влияние на себестоимость ТМЦ, в том числен 

и оборудования. 

Документ 
«Cчет-фактура 

полученный» 

Документ вводится на основании документов учета  документов 

поступления ТМЦ, учета дополнительных  расходов от услуг 

сторонних организаций  при оценке стоимости ТМЦ. 

Документ 
«Счет-фактура 

выданный» 

Документ вводится на основании документов учета реализации 

ТМЦ, в том числен ОС. 

Платежный документ 
«Платежное 

поручение входящее» 

Документ предназначен для учета поступления безналичных 

денежных средств, в том числе и оплата  от покупателя. 

Выбор варианта использования производится из меню, 

выпадающего по кнопке «Операция». 

Платежный документ 
«Платежное 

поручение 

исходящее» 

Документ предназначен для учета списания безналичных 

денежных средств, в том числе учет оплаты поставщику. 

Выбор варианта использования производится из меню, 

выпадающего по кнопке «Операция». 

Платежный документ 
«Приходный 

кассовый ордер» 

Документ предназначен для учета поступления наличных 

денежных средств, в том числе и оплата  от покупателя. 

Выбор варианта использования производится из меню, 

выпадающего по кнопке «Операция». 

Платежный документ 
«Расходный кассовый 

ордер» 

Документ предназначен для учета списания наличных денежных 

средств, в том числе учет оплаты поставщику. 

Выбор варианта использования производится из меню, 

выпадающего по кнопке «Операция». 

Документ 
«Принятие к учету 

ОС» 

Документ предназначен для принятия к учету объектов 

строительства после завершения строительства объекта, а также 

для принятия к учету оборудования, требующего монтажа, после 

его завершения. Настройка документа осуществляется с 

помощью выбора нужной операции из списка операций 

документа. Данный документ одновременно вводит в 

эксплуатацию ОС. 
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 Справочник «Статьи затрат» 

 Для каждой статьи затрат в справочник «Способы отражения расходов 

по амортизации» ввести записи  устанавливаются счета затрат на 

амортизацию ОС. 
 
 

 

Справочник «Способы отражения расходов по 

амортизации» 
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 В справочнике «Номенклатура» заносятся две дополнительные 

группы: «Оборудование»; «Оборудование к установке»  
 

 

 

Справочник «Номенклатура» 
 

 

Для списания основного средства выбирают справочник «Событие 

основного средства» 
 

 
 

Справочник «События ОС» 
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  Учет производственных запасов 

 

 
 

Материально-производственные запасы – активы:  

– используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при 

производстве продукции, предназначенной для продажи 

(выполнения работ, оказания услуг);  

– предназначенные для продажи; 

– используемые для управленческих нужд организации. 

Готовая продукция является частью материально-производственных 

запасов, предназначенных для продажи (конечный результат 

производственного цикла, активы, законченные обработкой (комплектацией), 

технические и качественные характеристики которых соответствуют условиям 

договора или требованиям иных документов, в случаях, установленных 

законодательством). 

Товары являются частью материально-производственных запасов, 

предназначенные для продажи. 

В зависимости от характера материально-производственных запасов, 

порядка их приобретения и использования единицей материально-

производственных запасов может быть номенклатурный номер, партия, 

однородная группа и т.п. 

Настоящее Положение не применяется в отношении активов, 

характеризуемых как незавершенное производство. 

Оценка материально-производственных запасов 

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому 

учету по фактической себестоимости. 

Фактической себестоимостью материально-производственных запасов, 

приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на 

приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных 

возмещаемых налогов К фактическим затратам на приобретение материально-

производственных запасов относятся: 

– суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику 

(продавцу); 

– суммы, уплачиваемые организациям за информационные и 

консультационные услуги, связанные с приобретением материально-

производственных запасов; 

– таможенные пошлины; 

– невозмещаемые налоги, вознаграждения, уплачиваемые 

посреднической организации, через которую приобретены материально-

производственные запасы; 

– затраты по заготовке и доставке материально-производственных 

запасов до места их использования, включая расходы по страхованию. Данные 
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затраты включают, в частности, затраты по заготовке и доставке материально-

производственных запасов; 

 затраты по содержанию заготовительно-складского подразделения 

организации, затраты за услуги транспорта по доставке материально-

производственных запасов до места их использования, если они не включены в 

цену материально-производственных запасов, установленную договором; 

начисленные проценты по кредитам, предоставленным поставщиками 

(коммерческий кредит); 

начисленные до принятия к бухгалтерскому учету материально-

производственных запасов проценты по заемным средствам, если они 

привлечены для приобретения этих запасов; 

– иные затраты, непосредственно связанные с приобретением 

материально-производственных запасов 

При невозможности установить стоимость активов, переданных или 

подлежащих передаче организацией, стоимость материально-

производственных запасов, полученных организацией по договорам, 

предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными 

средствами, определяется исходя из цены, по которой в сравнимых 

обстоятельствах приобретаются аналогичные материально-производственные 

запасы. 

В фактическую себестоимость материально-производственных запасов, 

определяемую в соответствии с пунктами 8, 9 и 10 настоящего Положения, 

включаются также фактические затраты организации на доставку материально-

производственных запасов и приведение их в состояние, пригодное для 

использования, перечисленные в пункте 6 настоящего Положения. 

Организация, осуществляющая торговую деятельность, может затраты 

по заготовке и доставке товаров до центральных складов (баз), производимые 

до момента их передачи в продажу, включать в состав расходов на продажу. 

 Организация, которая вправе применять упрощенные способы ведения 

бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность, может оценивать приобретенные материально-производственные 

запасы по цене поставщика. При этом иные затраты, непосредственно 

связанные с приобретением материально-производственных запасов, 

включаются в состав расходов по обычным видам деятельности в полной 

сумме в том периоде, в котором они были понесены. 

Микропредприятие, которое вправе применять упрощенные способы 

ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность, может признавать стоимость сырья, материалов, 

товаров, других затрат на производство и подготовку к продаже продукции и 

товаров в составе расходов по обычным видам деятельности в полной сумме по 

мере их приобретения (осуществления). 

Иная организация, которая вправе применять упрощенные способы 

ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность, может признавать указанные затраты в составе 

расходов по обычным видам деятельности в полной сумме при условии, что 
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характер деятельности такой организации не предполагает наличие 

существенных остатков материально-производственных запасов. При этом 

существенными остатками материально-производственных запасов считаются 

такие остатки, информация о наличии которых в бухгалтерской отчетности 

организации способна повлиять на решения пользователей бухгалтерской 

отчетности этой организации. 

Организация, которая вправе применять упрощенные способы ведения 

бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность, может признавать расходы на приобретение материально-

производственных запасов, предназначенных для управленческих нужд, в 

составе расходов по обычным видам деятельности в полной сумме по мере их 

приобретения (осуществления). 

Материально-производственные запасы, не принадлежащие 

организации, но находящиеся в ее пользовании или распоряжении в 

соответствии с условиями договора, принимаются к учету в оценке, 

предусмотренной в договоре. 

 Отпуск материально-производственных запасов 

 При отпуске материально-производственных запасов (кроме товаров, 

учитываемых по продажной стоимости) в производство и ином выбытии их 

оценка производится одним из следующих способов: 

-по себестоимости каждой единицы; 

-по средней себестоимости; 

-по себестоимости первых по времени приобретения материально-

производственных запасов (способ ФИФО); 

Применение одного из указанных способов по группе (виду) материально-

производственных запасов производится исходя из допущения 

последовательности применения учетной политики. 

 Материально-производственные запасы, используемые организацией в 

особом порядке (драгоценные металлы, драгоценные камни и т.п.), или запасы, 

которые не могут обычным образом заменять друг друга, могут оцениваться по 

себестоимости каждой единицы таких запасов. 

 Оценка материально-производственных запасов по средней 

себестоимости производится по каждой группе (виду) запасов путем деления 

общей себестоимости группы (вида) запасов на их количество, 

складывающихся соответственно из себестоимости и количества остатка на 

начало ме-сяца и поступивших запасов в течение данного месяца. 

 Оценка по себестоимости первых по времени приобретения 

материально-производственных запасов (способ ФИФО) основана на 

допущении, что материально-производственные запасы используются в 

течение месяца и иного периода в последовательности их приобретения 

(поступления), т.е. запасы, первыми поступающие в производство (продажу), 

должны быть оценены по себестоимости первых по времени приобретений с 

учетом себестоимости запасов, числящихся на начало месяца. При применении 

этого способа оценка материально-производственных запасов, находящихся в 

запасе (на складе) на конец месяца, производится по фактической 
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себестоимости последних по времени приобретений, а в себестоимости 

проданных товаров, продукции, работ, услуг учитывается себестоимость 

ранних по времени приобретений. 

 По каждой группе (виду) материально-производственных запасов в 

течение отчетного года применяется один способ оценки. 

 Оценка материально-производственных запасов на конец отчетного периода 

(кроме - товаров, учитываемых по продажной стоимости) производится в 

зависимости от принятого способа оценки запасов при их выбытии, т.е. по 

себестоимости каждой единицы запасов, средней себестоимости, 

себестоимости первых по времени приобретений. 

 Раскрытие информации в бухгалтерской отчетности 

 Материально-производственные запасы отражаются в бухгалтерской 

отчетности в соответствии с их классификацией (распределением по группам 

(видам)) исходя из способа использования в производстве продукции, 

выполнения работ, оказания услуг либо для управленческих нужд организации. 

 На конец отчетного года материально-производственные запасы 

отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости, определяемой исходя из 

используемых способов оценки запасов. 

 Материально-производственные запасы, которые морально устарели, 

полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо 

текущая рыночная стоимость, стоимость продажи которых снизилась, 

отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом 

резерва под снижение стоимости материальных ценностей. Резерв под 

снижение стоимости материальных ценностей образуется за счет финансовых 

результатов организации на величину разницы между текущей рыночной 

стоимостью и фактической себестоимостью материально-производственных 

запасов, если последняя выше текущей рыночной стоимости. 

Настоящий пункт может не применяться организацией, которая вправе 

применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая 

упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность. 

 Материально-производственные запасы, принадлежащие организации, 

но находящиеся в пути либо переданные покупателю под залог, учитываются в 

бухгалтерском учете в оценке, преду-смотренной в договоре, с последующим 

уточнением фактической себестоимости. 

 В бухгалтерской отчетности подлежит раскрытию с учетом 

существенности, как минимум, следующая информация: 

– о способах оценки материально-производственных запасов по их 

группам (видам); 

– о последствиях изменений способов оценки материально-

производственных запасов; 

– о стоимости материально-производственных запасов, переданных в 

залог; 

– о величине и движении резервов под снижение стоимости материальных 

ценностей. 
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  УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО И ВЫПУСК ГОТОВОЙ    

ПРОДУКЦИИ. УЧЕТ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

  Этапы формирования информации о себестоимости продукции 

 
Учет затрат на производство является центральным участком в работе 

бухгалтерии. С одной стороны, сюда стекается информация об использовании 

в процессе производства основных средств, материалов, заработной платы и 

других ресурсов, т. е. информация о формировании издержек производства. 

С другой стороны, эта информация обрабатывается и на ее основе исчисляется 

фактическая себестоимость продукции, данные о которой позволяют 

рассчитать фактическую прибыль. Таким образом, на данном участке 

бухгалтерского учета выявляется взаимосвязь между затратами и финансовыми 

результатами. Функция учета затрат в системе бухгалтерского учета в целом и 

обусловила необходимость изучения этой темы в два этапа. На первом этапе 

необходимо рассмотреть основы классификации затрат как объектов 

бухгалтерского учета и общую схему учета затрат на производство. На втором 

этапе необходимо рассмотреть вопрос об учете фактической себестоимости 

готовой продукции и своде всех производственных затрат. 

План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций и Инструкция по его применению предусматривает 

учет расходов на производстве с применением балансовых счетов 20-29 или 

20-39. Первая группа счетов 20-29 используется для группировки расходов по 

статьям в разрезе центров затрат, мест возникновения затрат, носителей 

затрат, т. е. определяет ведение управленческого учета. Вторая группа счетов 

30-36 используется для группировки расходов по элементам затрат, т. е. 

определяет ведение финансового учета. Взаимосвязь между ними может 

осуществляться с помощью специальных отражающих  счетов  –  37  счета  

«Отражение  общих  затрат»  или  счета  27 

«Распределение общих затрат». 

Себестоимость продукции (работ, услуг) включает такие показатели, как 
«цеховая себестоимость», «производственная себестоимость», 

«себестоимость реализованной продукции». Эти термины характеризуют 

разные уровни себестоимости продукции и различную степень охвата затрат 

организации. Цеховая себестоимость продукции включает прямые затраты 

и общепроизводственные расходы и характеризует затраты цеха на 

изготовление продукции; производственная – состоит из цеховой 

себестоимости и общехозяйственных расходов; полная себестоимость 

продукции – производственная себестоимость продукции, увеличенная на 

сумму расходов на продажу. 

Условно процесс формирования в бухгалтерском учете информации 

о себестоимости продукции можно разделить на несколько этапов: 

Группировка расходов на затратных счетах. Прямые расходы, 
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связанные непосредственно с выпуском продукции, которые можно отнести на 

конкретную единицу готовой продукции, отражаются по дебету счета 20. 

 «Основное производство», а косвенные – предварительно учитываются 

на счетах 25, 26, 28 для дальнейшего распределения на счета основного 

производства пропорционально какому-либо показателю, закрепленному в 

приказе об учетной политике предприятия. 

Определение себестоимости работ, услуг вспомогательных и 

обслуживающих производств. Во вспомогательных производствах применяют 

те же методы учета затрат на производство, что и в основном. Прямые 

расходы, связанные непосредственно с выпуском продукции списываются в 

дебет счета 20 

«Основное производство». Неподдающиеся непосредственному списанию 

затраты этих участков распределяются на счета учета: прямых расходов 

основного производства (20 счет), готовой продукции (счета 40 «Выпуск 

продукции», 43 

«Готовая продукция»), продаж (счет 90) пропорционально 

установленному учетной политикой показателю. 

Необходимо отметить, что счет 40 является операционно-результативным, 

на нем формируется информация о выпущенной из производства продукции в 

двух оценках: 

 по дебету – фактическая производственная себестоимость,  

 по кредиту – нормативная (плановая) себестоимость. 

На отчетную дату в результате сопоставления дебетового и 

кредитового оборотов по счету 40 выявляется отклонение фактической 

производственной себестоимости от нормативной (плановой), т. е. 

обнаруживается либо экономия (превышение нормативной себестоимости 

над фактической), либо перерасход (превышение фактической 

себестоимости над нормативной). Отклонение списывается со счета 40 в дебет 

счета 90; экономия сторнируется по кредиту счета 40 и дебету счета 90, а 

перерасход отражается той же проводкой дополнительной записью. Счет 40 

закрывается и сальдо на отчетную дату не имеет. Аналитический учет по счету 

40 необходимо вести по видам выпускаемой продукции. 

В случае использования в учете счета 40 оценка готовой продукции на 

складе 

(счет 43) производится в балансе по нормативной себестоимости [5]. 

     Распределение затрат на обслуживание производства и 

управление.         Косвенные расходы, учитываемые на счетах 25, 26 

распределяются в дебет 20 счета. В этом случае может формироваться либо 

полная фактическая себестоимость, либо фактическая производственная 

себестоимость (в зависимости от учетной политики предприятия). В том 

случае, если учетной политикой установлено, что общехозяйственные 

расходы (счет 26) списываются непосредственно на счета продаж, то на 

счетах учета затрат формируется фактическая производственная (т. е. 

неполная) себестоимость продукции. 

Определение потерь от брака и включение их в себестоимость 
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произведенной продукции. Стоимость брака – это потери, которые относятся 

в затраты производства и распределяют между всеми изделиями. 

Определение себестоимости незавершенного производства основного 

производства и выпущенной продукции. 

Определение расходов на продажу готовой продукции (коммерческих 

расходов). Учет таких расходов ведется на счете 44 «Расходы на 

продажу». Коммерческие расходы подлежат ежемесячному списанию 

(полностью или частично) на счета учета реализации продукции. При 

частичном списании подлежат распределению расходы на упаковку и 

транспортировку. 

В системе «1С:Бухгалтерия 8.0» необходимо будет выполнить 

настройку учетной политики по бухгалтерскому учету. К производству 

непосредственно относятся следующие поля: 

«Способ оценки стоимости МПЗ» – выбрано: по средней. При 

покупке учитываем только общее количество и сумму, т. е. партионный учет 

не нужен. Если выбирается метод «ФИФО», учитываем каждую покупку 

отдельно, используя партионный учет. Списываются те партии, которые 

потупили первыми; 

Флажок «Используется метод директ-костинг» – в выключенном 

состоянии. Следовательно, косвенные расходы 26 счета в конце месяца 

будут  списываться  непосредственно  на  20  счет,  а  не  в  дебет  90.08 

«Управленческие расходы». 

Переходим на следующую форму записей учетной политики 

предприятия  «Производство»  

 

 

Форма записей учетной политики предприятия «Производство» 

- Счета 20, 23 – «Распределение расходов основного и вспомогательного 
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производства» – выбрано: для продукции – по плановой себестоимости 

выпуска, для услуг сторонним организациям – по плановой себестоимости 

выпуска, для услуг собственным подразделениям – по плановой 

себестоимости выпуска, для услуг сторонним организациям – по плановой 

себестоимости выпуска;https://www.msn.com/ru-ru/feed 

- Счета 25, 26 – «Методы распределения общепроизводственных и 

общехозяйственных расходов» – прописать метод распределения 

пропорционально прямой заработной плате. 

- «Способ учета выпуска» – выбрано: без использования счета 40, если 

достаточно счета 20 «Основное производство». 

На следующей форме записей учетной политики предприятия «Переделы»: 
«Последовательность переделов» – расчет  порядка  переделов  может  

быть  автоматическим и ручным. Если установлен ручной способ, то порядок 

закрытия двадцатых счетов по подразделениям обязательно должен быть указан 

в регистре. 

«Порядок подразделений для закрытия счетов» с помощью документа 

«Указание порядка подразделений для закрытия счетов». 

В меню «Предприятие» выбирается пункт «Настройка параметров учета», 

в котором переключаемся на закладку «Производство». В поле «Тип 

плановых цен» указываем тип цен для документов по выпуску продукции или 

услуг – плановая. 

 

 

Закладка «Производство» формы «Настройка параметров учета» 
 

            Учет продаж продукции (работ, услуг) 

Реализация продукции (работ, услуг) – завершающий этап 

кругооборота средств в хозяйственной деятельности предприятия. Факт 

реализации означает, что произведенная им продукция по ассортименту, 

качеству, срокам поставки и цене соответствует рыночному спросу. На этапе 

реализации продукции (работ, услуг) перед бухгалтерским учетом стоит 

триединая задача: 

 отразить информацию об объеме реализации в ценах реализации; 

 исчислить фактическую полную себестоимость реализованной продукции; 

https://www.msn.com/ru-ru/feed
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 исчислить прибыль (убыток) от реализации. 

Для того чтобы понять методику решения этой задачи в бухгалтерском 

учете, необходимо уточнить содержание следующих понятий: момент 

реализации продукции; цена реализации; коммерческие расходы; полная 

себестоимость. 

Метод продажи продукции организация выбирает только для целей 

налогообложения. В бухгалтерском учете продукция считается проданной по 

мере ее отгрузки, поскольку с момента отгрузки продукции право собственности 

на нее переходит к покупателю. 

При продаже продукции по методу «отгрузки» задолженность перед 

бюджетом возникает сразу по отгрузке покупателям. Поэтому начисленная 

сумма НДС отражается по дебету счета 90 «Продажи» и кредиту счета 68 

«Расчеты по налогу и сборам». 

Если выручка от продажи отгруженной продукции в течение 

определенного времени не может быть признана в бухгалтерском учете (при 

экспорте продукции), то для учета такой отгруженной продукции используется 

счет 45 «Товары отгруженные». При отгрузке указанной продукции она 

списывается с кредита 

счета 43 «Готовая продукция» в дебет счета 45 «Товары отгруженные». 

После признания выручки на отгруженный товар поставщик списывает ее с 

кредита счета 45 в дебет счета 90 «Продажи». 

Цены реализации подразделяются на следующие группы: в зависимости 

от вида товарооборота различают оптовые и розничные цены; в 

зависимости от способа установления цен различают свободные (рыночные) 

цены, складывающиеся под влиянием спроса и предложения, и регулируемые 

цены на товары, по которым соответствующие государственные органы 

устанавливают предельные коэффициенты роста цен. 

Упрощенная структура цены реализации может быть представлена в 

виде следующей схемы (рис. 4.3): 
 

Полная 

себестоимость 

Прибыль 

фирмы 
Акциз 

НДС и прибыль 

сбытовых организаций 

Издержки 

реализации 

Торговая 

наценка 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Упрощенная структура цены реализации 

Из схемы видно, что, сумма акциза рассчитывается как заданная часть 

(процент) от общей суммы полной себестоимости и прибыли (наценки) 

фирмы- производителя. 

Под коммерческими расходами понимается совокупность затрат 

Оптовая цена фирмы 

Отпускная цена фирмы 

Оптовая цена реализации в торговле 

Розничная цена реализации в магазине 



68  

предприятия-производителя на сбыт продукции, в том числе: расходы на 

упаковку, хранение, транспортировку до станции отправления, погрузку в 

транспортные средства; выплату комиссионных сборов сбытовым 

организациям; рекламу, участие в выставках, ярмарках, стоимость образцов 

товаров, переданных бесплатно, и т. д. Для учета коммерческих расходов 

ведется активный собирательно-распределительный счет 44 «Расходы на 

продажу». 

Если мы к производственной себестоимости готовой продукции 

прибавим коммерческие расходы, то получим полную себестоимость 

продукции, информация о которой необходима для исчисления финансового 

результата от реализации продукции (работ, услуг). 

Как видно из схемы оптовой цены реализации продукции 

предприятия- производителя, для того, чтобы исчислить величину прибыли 

(убытка) от реализации продукции (работ, услуг), необходимо из стоимости 

реализованной продукции по оптовым ценам вычесть фактическую 

полную себестоимость реализованной продукции (работ, услуг), налог на 

добавленную стоимость и акцизы, если они устанавливаются на продукцию. 

В этой связи для получения информации, необходимой для исчисления 

прибыли (убытка) от реализации, реализованная продукция в бухгалтерском 

учете оценивается параллельно в двух измерителях: во-первых, по ценам 

реализации; во-вторых, по фактической себестоимости. 

В учредительных документах предприятия перечислены основные 

виды деятельности. Для учета процесса реализации продукции (работ, услуг) 

по обычным видам деятельности предприятия ведется активно-пассивный 

операционно-результативный синтетический счет 90 «Продажи». При 

любом варианте определения момента реализации по кредиту этого счета 

будет отражаться выручка от продажи продукции (в корреспонденции со 

счетом 62), а по дебету – плановая себестоимость ее (в течение года, 

когда фактическая себестоимость не выявлена) и разница между плановой 

и фактической себестоимостью проданной продукции (в конце года). 

Плановая себестоимость проданной продукции, а также сумма разницы 

списываются в дебет счета 90 в корреспонденции с теми счетами, на которых 

учитывалась эта продукция. 

В организациях, осуществляющих розничную торговлю и ведущих 

учет товаров по продажным ценам, по кредиту счета 90 отражается 

продажная стоимость проданных товаров (в корреспонденции со счетами 

учета денежных средств и расчетов), а по дебету – их учетная стоимость (в 

корреспонденции со счетом 41) с одновременным сторнированием сумм 

скидок (накидок), относящихся к проданным товарам (в корреспонденции со 

счетом 42). 

К счету 90 могут быть открыты следующие субсчета: 

 90.1 – «Выручка» 

 90.2 – «Себестоимость продаж» 

 90.3 – «НДС» 



69  

 90.4 – «Акцизы» 

 90.9 – «Прибыли/убытки от продаж» 

Организации-плательщики экспортных пошлин могут открывать к 

счету 90 
субсчет 90.5 – «Экспортные пошлины». 

Субсчет 90.9 предназначен для выявления финансового результата от 

продаж за отчетный период. Записи по субсчетам 90.1, 90.2, 90.3 и т. д. 

производятся накопительно в течение отчетного года. Ежемесячно 

сопоставлением дебетового оборота по субсчетам 90.2, 90.3, 90.4 и 

кредитового оборота по субсчету 90.1 определяется финансовый результат 

от продаж за отчетный месяц. Этот финансовый результат 

(заключительными оборотами) ежемесячно списывается с субсчета 90.9 на 

счет 99. Таким образом, синтетический счет 90 сальдо на отчетную дату 

не имеет. По окончании отчетного года все субсчета, открытые к счету  90  

(кроме   субсчета   90.9),   закрываются   внутренними   записями на 

субсчет 90.9. 

Что же касается последовательности записи на счете 90 

хозяйственных и учетных операций, а также корреспонденции этих 

записей, то они зависят от избранного предприятием метода определения 

момента реализации. 

При учете реализации продукции по решению предприятия 

общехозяйственные расходы могут списываться непосредственно с кредита 

счета 26 «Общехозяйственные расходы» на дебет счета 90. В этом случае 

фактическая производственная себестоимость продукции исчисляется без 

учета общехозяйственных расходов. Таким образом, появляется 

возможность использования во внутрипроизводственном анализе и 

управлении в целом такого показателя, как маржинальный (предельный) 

доход, который исчисляется как разность  между  выручкой  за  

реализованную  продукцию  (без  налога  на 

добавленную стоимость и акцизов) и производственной себестоимостью 

без общехозяйственных расходов. Принимая во внимание, что объем 

общехозяйственных расходов практически не зависит от деятельности 

производственных подразделений, легко понять роль показателя 

маржинального дохода для оценки результатов их деятельности. 

К прочей деятельности предприятия, которая учитывается на счете 91 

«Прочие доходы и расходы», относят доходы и расходы по операционной 

деятельности, такие как: 

 инвестирование в уставные капиталы других предприятий; 

 предоставление в аренду другим предприятиям своих активов; 

 участие в совместной деятельности; 

 получение процентов с денег, отданных во временное пользование 

другим организациям; 

 продажа активов предприятия (основные средства, материалы); 

 списывание безнадежной дебиторской или кредиторской задолженности, 
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по которой истек срок 3 года; 

 штрафы и пени за нарушение договоров; 

 безвозмездное получение или передача активов; 

 дооценка или уценка активов. 

 

Расчет фактической себестоимости  выпускаемой 

продукции 
Расчет фактической производственной себестоимости всей 

товарной продукции осуществляется по формуле: 

ФС = НЗПнм + Зфакт – ВО – НЗПкм, 

где ФС – фактическая производственная себестоимость

 выпущенной продукции; 

НЗПнм(км) – стоимость незавершенного производства на начало месяца (конец 

месяца); 

Зфакт – фактические затраты на производство продукции за месяц; 

ВО – стоимость возвратных отходов 

 
 

УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПЕРСОНАЛОМ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА 

 

 
 

 
Учет расчетов по оплате труда предполагает решение двуединой задачи: с 

одной стороны, исчисление величины оплаты труда по всем основаниям, 

причитающейся каждому работнику, и определение на этой основе 

задолженности 

предприятия перед персоналом, а также своевременное погашение этой 

задолженности; с другой стороны, отнесение затрат по заработной плате 

на издержки производства. 
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В Санкт-Петербурге  установлена минимальная заработная плата в 

размере 19190 рублей, а с 1 октября 2021 года - в размере 19650 рублей. При 

этом тарифная ставка рабочего (работника) 1 разряда, оклад (должностной 

оклад) работника не должны быть менее 14300 рублей. Стороны 

договорились, что размер минимальной заработной платы не является 

ограничением для реализации более высоких гарантий по оплате труда и 

включает минимальную сумму выплат работнику, отработавшему норму 

рабочего времени, установленную законодательством Российской 

Федерации, и выполнившему нормы труда (трудовые обязанности), 

включающую тарифную ставку (оклад) или оплату труда по бестарифной 

системе, а также доплаты, надбавки, премии и другие выплаты, за 

исключением выплат, производимых в соответствии со статьями 

147, 151, 152, 153, 154 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, к учету расчетов с персоналом по оплате труда 

непосредственно примыкают учет расчетов по налогу на доходы физических 

лиц (НДФЛ) и учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 

Объектом и источником НДФЛ является начисленная персоналу сумма 

оплаты труда по всем основаниям за календарный год. Исчисление налога 

производится с начала календарного года по истечении каждого месяца с 

суммы начисленной оплаты труда по всем основаниям, уменьшенной в 

установленном порядке. До 2020 года включительно доходы физических лиц 

http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://docs.cntd.ru/document/901807664
http://docs.cntd.ru/document/901807664
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в большинстве случаев облагались НДФЛ по ставке 13%. С 2021 года те, кто 

зарабатывает больше 5 млн рублей в год, будут при определенных условиях 

платить НДФЛ по ставке 15%.Налоговый резидент — это тот, кто находился 

в России как минимум 183 дня в течение 12 месяцев, идущих подряд. 

Нерезидент — тот, кто находился в России меньше 183 дней за 12 месяцев. 

Но есть исключения. Например, если вы выезжали за границу для 

лечения или обучения на срок до 6 месяцев, ваш период пребывания в РФ 

не прерывается и вы остаетесь резидентом (ст. 207 НК РФ). 

 

По действующему законодательству удержание налога и его 

перечисление в бюджет производится предприятием по истечении каждого 

месяца. Исходя из этого, расчеты предприятия с персоналом и бюджетом по 

налогу на доходы с физических лиц отражаются на счетах бухгалтерского 

учета следующим образом: 

— начисление НДФЛ и его удержание из начисленной к выплате оплаты 

труда персонала по всем основаниям отражается по дебету счета 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» и кредиту счета 68 «Расчеты с 

бюджетом»; 

— перечисление налога в бюджет, удержанного из начисленной оплаты 

труда персонала, отражается по дебету счета 68 в корреспонденции со 

счетом 51 

«Расчетный счет». 

— По общему правилу в 2021 году действуют следующие 

тарифы страховых взносов, уплачиваемых в ИФНС (ст. 425 НК РФ). 

... 

Страховые взносы в 2021 году: ставки  

— Вид взноса — Ставки страховых взносов, % 

— При доходах 

работника в пределах 

лимита базы 

по взносам 

— При доходах 

работника сверх лимита 

базы по взносам 

— на ОПС — 22 — 10 

— на ОМС — 5,1 

— на ВнИМ — 2,9 

— взносы не 

начисляются 

—  
—  
—                                    

— Предельная база для взносов на ОПС и ВНиМ в 2021 году 
утверждена Постановлением Правительства от 26.11.2020 № 1935. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/c0d77f0e201172d5cd9978bf9dfa1ecd2ba4cf60/


73  

После её превышения, взносы на случай временной нетрудоспособности 

и материнства можно не начислять, а пенсионные взносы уплачиваются 

по ставке 10 % или не уплачиваются вовсе. 

— Основные тарифы страховых взносов в 2021 году не изменились, 

однако появились новые льготы — пониженные ставки взносов 

для субъектов МСП и ITкомпаний. Фиксированные страховые взносы ИП 

за себя в 2021 году проиндексированы не были, поэтому их сумма 

не изменилась с прошлого года. 

— Предельная база, облагаемая страховыми взносами 

— Пенсионные — 1 465 000 рублей 

(снижение ставки после 

превышения лимита) 

— ВНиМ — 966 000 рублей 

— Ставки по страховым взносам 

— Общий тариф (код 01 в РСВ) — ПФР — 22 % 

(10 % после 

превышения лимита) 

ВНиМ — 2,9 % (0 % 

после превышения 

лимита) 

ОМС — 5,1 % 

— Льготный тариф для МСП по выплатам сверх 

МРОТ (код 20 в РСВ) 

— ПФР — 10 % 

(10 % после 

превышения лимита) 

ВНиМ — 0 % 

ОМС — 5 % 

— Льготный тариф для IT-компаний (код 22 

в РСВ) 

— ПФР — 6 % 

ВНиМ — 1,5 % 

ОМС — 0,1 % 

— Взносы ИП за себя 

— Пенсионные — 32 448 рублей 

— Медицинские — 8 426 рублей 
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— Максимальные взносы в ПФР — 259 584 рублей 

Пособия 

Суммы больничных в 2021 году зависят от МРОТ, районных коэффициентов 

и предельной базы по страховым взносам. Все эти показатели с начала года 

выросли, поэтому увеличились минимальные и максимальные больничные. 

Минимальные пособия по беременности и родам, уходу за ребенком 

с 1 февраля 2021 года проиндексировали на 4,9 %. 

Учет расчетов предприятия с органами социального страхования и 

обеспечения ведется на синтетическом счете 69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению», по которому открываются субсчета по видам 

платежей: 

69.1 «Расчеты по социальному страхованию», 
— «Расчеты по пенсионному обеспечению», 

69.2 «Расчеты по медицинскому страхованию». 
69.3 «Расчеты по  страхованию от несчастных случаев травм и 

производственных заболеваний». 

Работодатель обязан перечислять в ФСС взносы на страхование 

от несчастных случаев за своих работников. Ставка составляет от 0,2 % 

до 8,5 % в зависимости от класса профессионального риска 

Тарифы страховых взносов определяются классом профессионального 

риска. Таких классов всего 32 (Федеральный закон от 24.07.1998 № 125-

ФЗ) — по видам деятельности. 

 

В системе «1С:Бухгалтерия » счет 69 представлен в следующем виде  
 

 
 

Счет учета расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=378200&p=1210&utm_source=google&utm_medium=organic&utm_referer=www.google.com&utm_startpage=kontur.ru%2Farticles%2F5715&utm_orderpage=kontur.ru%2Farticles%2F5715
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=378200&p=1210&utm_source=google&utm_medium=organic&utm_referer=www.google.com&utm_startpage=kontur.ru%2Farticles%2F5715&utm_orderpage=kontur.ru%2Farticles%2F5715
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На счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции по 

социальному страхованию персонала предприятия отражаются следующим 

образом: 

 

 

Содержание операций 

Корреспонден

ция счетов 

Дебет Кредит 

1. Начисление взносов предприятия в фонды 

социального и медицинского страхования, 

пенсионного обеспечения 

20, 23, 

25, 44 

26 и 

др. 

69 

2. Начисление пенсий работающим пенсионерам, 

пособий по социальному страхованию и 

обеспечению 

69 70 

3. Перечисление взносов предприятия и работников 

в фонды социального обеспечения и страхования 69 51 

Учет расчетов предприятия с персоналом по оплате труда и 

сопутствующим им платежам (удержание НДФЛ с физических лиц, выплата 

пособий за счет фонда социального страхования) ведется на синтетическом 

счете 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», в развитие которого 

открываются аналитические счета по каждому работнику предприятия. 

В кредите счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» отражаются: 

- все виды начисленной работникам основной и дополнительной 

зарплаты (к основной зарплате относят заработную плату, 

начисленную за отработанное работником время, в корреспонденции 

с дебетом счетов, предназначенных для учета затрат на производство  

20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные

производства», 25 «Общепроизводственные  расходы»,  26  

«Общехозяйственные  расходы» и т. п.); 

- дополнительная заработная плата рабочим, уходящим в отпуск – в 

корреспонденции со счетом 96 «Резервы предстоящих расходов»; 

- начисленные пенсии работающим пенсионерам, пособия по 

временной нетрудоспособности и другие выплаты за счет фонда 

социального страхования и фонда пенсионного обеспечения в 

корреспонденции с дебетом счета 69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению» и открытых в его развитие 

соответствующих субсчетов. 

   Таким образом, в кредите счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» накапливается вся информация о задолженности предприятия 

работникам по оплате труда и платежам из фондов социального 

страхования и обеспечения, выплачиваемых предприятием. 

В дебете этого счета отражаются: 
- установленные законом удержания из заработной платы (налоги, платежи 

по исполнительным листам, выданным ссудам и т. п.) – в 

корреспонденции с кредитом счетов,  предназначенных  для учета  

расчетов предприятий  с бюджетом и внешними организациями; 
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- выплата заработной платы работникам предприятия – в корреспонденции 

с кредитом счета 50 «Касса». 

Движение сумм депонированной заработной платы, т. е. начисленной, 

но не выданной в срок заработной платы из-за неявки получателя, отражается в 

счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». Сумма 

депонированной заработной платы перечисляется с дебета счета 70 в кредит 

счета 76. Выплаченная депонированная заработная плата отражается в дебете 

счета 76 в корреспонденции с кредитом счета 50 «Касса». Учет расчетов с 

депонентами ведут в Книге учета депонированной заработной платы, 

заполняемой по данным реестра не выданной заработной платы. Книгу 

открывают на год. Для каждого депонента в ней отводят отдельную строку, в 

которой указывают табельный номер депонента, его фамилию, имя, 

отчество, депонированную сумму и отметки о еѐ выдаче. Суммы, оставшиеся 

на конец года не выплаченными, переносят в новую книгу, открываемую в 

новом году. 

Полученные из банка на выдачу заработной платы денежные средства, 

но не выданные в срок ввиду неявки получателя, возвращаются в банк, 

который выдает их затем по требованию предприятия. 

Предприятие вправе самостоятельно разрабатывать системы и формы 

оплаты труда (в рамках трудового законодательства). 

Оплата больничного листа вычисляется путем умножения 

среднедневного заработка на количество дней, приходящихся на болезнь. При 

расчете количества дней болезни до января 2007 года в расчет принимались 

рабочие дни, а в январе 2010 года – календарные дни. Затем среднедневной 

заработок умножают на коэффициент непрерывного стажа: 60% – при 

непрерывном стаже до 3-х лет, 80% 

– до 8 лет, 100% – свыше 8 лет. Проводка: Дебет 69 «Расчеты по 

социальному страхованию и обеспечению» – Кредит 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда». Таким образом, начисление сумм больничных 

происходит за счет фонда социального страхования. 
 

Объекты, используемые для расчета заработной платы в 

конфигурации «Управление производственным предприятием» 

 
Данная лабораторная работа может быть выполнена в двух среда 

семейства 

«1С:Предприятие 8»: «Зарплата и управление персоналом » и «УПП». 

Набор объектов конфигурации, необходимых для решения данной задачи, 

а также 

последовательность необходимых для решения задачи действий в обеих 

конфигурациях практически идентичны. Приведем список объектов, на 

которых строится задача по расчету заработной платы в «УПП» [8]. 

Таблица 5.2 
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Объект Назначение и тип объекта 

Список работников Справочник-список работников организаций, включая 

внутренних совместителей и бывших (т. е. уволенных) 

работников 

Текущее состояние 

работников 

Регистр сведений – список работников организаций с 

отметками о том, работает ли фактически работник или, 

например, находится в отпуске 

Физические лица Справочник «Физические лица» предназначен для хранения 

информации обо всех физических лицах, являющихся 

работниками предприятия, работниками организаций, 

кандидатами на работу и т. п. 

Кадровые перестановки Журнал содержит документы по кадровому учету работников 

организаций 

Плановые начисления 

работникам 

Регистр сведений – список плановых начислений работников 

организаций 

Плановые удержания у 

работников 

Регистр сведений – список плановых удержаний у работников 

организаций 

Ввод сведений о плановых 

начислениях 

Документ регистрирует необходимость ежемесячно начислять 

работникам организаций определенные (плановые) начисления 

Графики работы Справочник содержит перечень всех графиков работы 

предприятия и предназначен для целей учета труда и 

посменного планирования производства. График хранит в себе 

информацию об объемах рабочего времени по дням и/или 

сменам 

Журнал «Первичные 

документы» 

Журнал содержит документы, регистрирующие оплату 

отработанного времени 

Журнал «Оплачиваемые 

невыходы» 
Журнал содержит документы по оплате различных неявок 

Премии Документом начисляются премии работникам организации 

Оплата по среднему 

заработку 

Документом начисляется оплата неявок с сохраняемым 

средним заработком (например, командировок) 

Отпуска Документом начисляется оплата отпусков работникам 

организации 

Отпуска по уходу за 

ребенком Документом регистрируется отпуск работника организации по 

уходу за ребенком 

Оплата работы в 

праздники 

Документом начисляется оплата отработанного времени в 

праздничные и выходные дни 

Оплата сверхурочных 

часов Документом начисляется оплата сверхурочного времени 

Регистрация простоев в 

организации 

 

Документом начисляется оплата за время простоя 

 

Объект Назначение и тип объекта 
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Начисление дивидендов 

организации Документом регистрируются начисленные дивиденды по 

организации, включая исчисленный налог на доходы 

физических лиц 

Невыходы Документом регистрируются неоплачиваемые невыходы 

работников организации 

Исполнительные листы 
Документом регистрируется необходимость ежемесячно 

удерживать у работника суммы по исполнительному листу 

Сторнирование Документ предназначен для сторнирования произведенных 

ранее расчетов 

Начисление зарплаты Документ производит начисление зарплаты в конце месяца 

Платежные ведомости Документ предназначен для подготовки к выплате зарплаты 

работникам через кассу или к перечислению зарплаты на счета 

работников в банке 

Расходный кассовый ордер Список документов «Расходный кассовый ордер» (РКО) 

предназначен для учета выплаты наличных денежных средств 

Результаты основных 

начислений 

Регистр расчета – список начисленных работникам сумм по 

разным основаниям 

Результаты 

дополнительных 

начислений 

Регистр расчета – cписок начисленных работникам сумм 

премий и др. аналогичных начислений 

Результаты удержаний Регистр расчета – cписок удержанных у работников сумм по 

разным основаниям 

Коэффициенты 

индексации заработка 

Регистр сведений – список коэффициентов индексации 

заработной платы при повышении ее в организации либо ее 

подразделении 

Курсы валют для расчетов 

с персоналом 

Регистр сведений – список ежемесячно устанавливаемых 

курсов валют по отношению к валюте регламентированного 

учета, используемых при расчете зарплаты работников 

предприятия и работников организаций 

Перерасчет зарплаты Обработка позволяет перерассчитать зарплату при 

возникновении «задним числом» оснований для перерасчетов 

Свод начислений по 

организации 

Отчет отражает начисленные и удержанные у работников 

суммы по организации в целом 

Расчетные листки Отчет формирует расчетные листки с результатами расчета 

зарплаты для выдачи работникам организации на руки 

Расчетная ведомость 

организации 

Отчет формирует расчетную ведомость по организациям 

Унифицированная форма 

Т-13 

Отчет формирует табель отработанного времени по 

унифицированной форме Т-13 

Исполнение графика 

отпусков организации 

Отчет сопоставляет периоды запланированных отпусков с 

фактическим использованием отпусков работниками 

организаций 

Анализ начислений 

работникам 

Отчет представляет собой средство анализа полноты 

проведенных расчетов зарплаты 

Объект Назначение и тип объекта 
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Документы учета НДФЛ 

и ЕСН 

Журнал документов учета НДФЛ и ЕСН 

Доходы и удержания 

НДФЛ и ЕСН 

Документом регистрируются любые доходы, полученные 

работниками организаций, а также начисленные и удержанные 

суммы налога на доходы физических лиц и начисленные 

суммы ЕСН и взносов на обязательное пенсионное 

страхование 

Возврат НДФЛ Документом регистрируются суммы возврата НДФЛ. 

Перерасчет НДФЛ Документ позволяет провести перерасчет НДФЛ за любой 

налоговый период 

Расчет ЕСН Документ рассчитывает и начисляет единый социальный налог 

и взносы на обязательное пенсионное страхование 

Применение регрессивной 

шкалы 

Регистр сведений – сведения о том, применяют или нет 

организации регрессивную шкалу ставок ЕСН и тарифов 

взносов на обязательное пенсионное страхование 

Сведения о доходах 

физических лиц 2-НДФЛ 

Документ позволяет сформировать справки о доходах по 

форме 2-НДФЛ для выдачи работникам на руки, а также 

подготовить данные в электронном виде для передачи в 

ИМНС. Этот же документ регистрирует суммы налога, 

переданные на взыскание в ИМНС 

Регламентированная 

форма 1 - НДФЛ 

Отчет по форме 1-НДФЛ (Налоговая карточка физического 

лица) 

Регламентированная 

форма Карточка по ЕСН 

Отчет по форме Индивидуальной карточки учета доходов и 

начисленных сумм ЕСН 

Отражение зарплаты в 

учете 

Документ регистрирует, как следует отразить в бухгалтерском 

и налоговом учетах начисленную в очередном месяце зарплату 

работников организаций 

Учет начислений 

работников 

Регистр сведений – данные об отражении зарплаты работников 

в бухгалтерском и налоговом учетах 

Учет плановых 

начислений работников 

Регистр сведений – данные об отражении плановых 

начислений работников в бухгалтерском и налоговом учетах 

Ввод сведений об учете 

начислений 

Документ предназначен для регистрации изменений в 

отражении зарплаты работников в бухгалтерском и налоговом 

учетах 

Ввод сведений об учете 

плановых начислений 

Документ предназначен для регистрации изменений в 

отражении плановых начислений работников в бухгалтерском 

и налоговом учетах 

Способы отражения 

зарплаты в учете 

Справочник содержит используемые в организациях способы 

отражения в бухгалтерском и налоговом учетах «основной» 

зарплаты работников и отдельных плановых и разовых 

начислений и удержаний 
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 Форма документа «Начисление зарплаты» 

 

 

Учет финансовых результатов от реализации продукции (работ, 

услуг) и распределения прибыли 

Учет финансовых результатов необходим для оценки хозяйственной 

жизни предприятия. С помощью этих показателей можно 

проанализировать эффективность предприятия в целом и разработать 

дальнейшую стратегию поведения на рынке, поэтому правильный учет 

финансовый результатов очень важен с точки зрения экономики. 

Финансовый результат — это экономический итог хозяйственной жизни 

организации, который выражается в виде полученной прибыли или 

убытка. Прибыль — это сумма, на которую полученная выручка 

превышает понесенные расходы. Проще говоря, когда предприятие 

остается «в плюсе». В случае когда организация понесла расходов 

больше, чем выручила от своей деятельности, говорят о полученном 

убытке. Сведения о финансовых результатах важны не только для 

внутрифирменного контроля и управления, но и для внешних лиц, 

заинтересованных в информации подобного рода. К ним относятся 

банковские организации, которые выдают заемные ресурсы в 

пользование компании под определенные проценты, страховые 

компании, страхующие имущество организации, инвесторы, 

осуществляющие вложения в развитие компании, и другие. 
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Прибыль — это относительный показатель деятельности компании. В 

целом она символизирует положительный результат работы 

предприятия. Но по анализу прибыли можно сделать иные выводы. К 

примеру, проведя сравнительный анализ прибыли за несколько лет, 

специалист может сделать вывод об увеличении или уменьшении ее 

величины и о повышении или снижении эффективности деятельности 

компании. 

Полученный убыток сигнализирует руководству компании о 

неэффективности коммерческой деятельности и о необходимости 

принятия мер по повышению прибыльности компании. 

Для эффективного анализа важно организовать своевременный и точный 

бухгалтерский учет финансовых результатов деятельности организации. 

 

 

По общему правилу выручка от продажи готовой 

продукции (работ, услуг) в бухучете признается только в 

том случае, если выполнены следующие условия: 

– организация имеет право на получение этой выручки, 

что подтверждается договором или другим документом; 

– сумма выручки может быть определена; 

– организация получила оплату за отгруженную 

продукцию либо у нее отсутствует неопределенность в 

отношении получения оплаты (имеется уверенность в том, 

что в результате этой операции произойдет увеличение 

экономических выгод). Например, у организации есть 

документы (договор, накладная, гарантийное письмо, 

расписка и т. д.), на основании которых она может 

потребовать оплатить готовую продукцию (работы, 

услуги); 

– право собственности на готовую продукцию (результаты 

выполненных работ) перешло к покупателю 

(потребителю), услуги фактически оказаны; 

– расходы, которые произведены или будут произведены в 

связи с этой операцией, могут быть определены. 

Если хотя бы одно из перечисленных условий не 

выполняется, в бухучете признайте не выручку, а 

кредиторскую задолженность. Аванс, полученный в счет 

будущих поставок, выручкой также не является. 

Такие правила установлены пунктами 3 и 12 ПБУ 9/99. 

 

 

Учет финансовых результатов от обычных видов деятельности организации 

можно представить следующими бухгалтерскими записями: 

 Дт 62 Кт 90.1 — начислена выручка от продаж; 

 Дт 90.3 Кт 68 — начислен НДС; 

 Дт 90.2 Кт 20 (41, 43, 44) — отражена себестоимость продукции, работ 

или услуг. 
Добавить в «Нужное» 
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            Доходы и расходы по обычным видам деятельности 

            Для целей учета и отражения в бухгалтерской отчетности доходы и расхо-

ды организации делятся на доходы и расходы по обычным видам деятельности и 

прочие доходы и расходы. 

К доходам от обычных видов деятельности относят выручку от продажи 

продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, оказанием 

услуг (п. 5 ПБУ 9/99).Есть отдельные виды доходов, которые могут быть как 

доходами от обычных видов деятельности, так и прочими доходами. Их 

отнесение к той или иной группе зависит от того, является ли такой доход 

предметом деятельности организации. Что относится к предмету деятельности, 

каждая организация определяет самостоятельно с учетом критерия 

существенности, систематичности доходов и иных факторов.Все доходы от 

обычных видов деятельности организации признаются при наличии условий, 

предусмотренных п. 12 ПБУ 9/99, независимо от их вида именуются выручкой и 

отражаются по кредиту счета 90 

Расходами по обычным видам деятельности признаются расходы, 

связанные с изготовлением и продажей продукции, приобретением и продажей 

товаров, а также выполнением работ и оказанием услуг (п. 5 ПБУ 10/99). 

Классификация расходов по обычным видам деятельности 

Расходы по обычным видам деятельности группируются по следующим элемен-

там (п. 8 ПБУ 10/99): 

 материальные затраты; 

 затраты на оплату труда; 

 отчисления на социальные нужды; 

 амортизация; 

 прочие затраты. 

Порядок ведения учета расходов по статьям затрат организация определяет само-

стоятельно с учетом своих потребностей. 

Операции по обычным видам деятельности фиксируются на сч. 90 «Продажи». 

Здесь на отдельных субсчетах собираются показатели выручки, себестоимости, 

НДС, акцизов. Финрезультат от этой деятельности будет получен 

арифметическим путем, а бухпроводка выглядеть так: 

Дт 90.9 Кт 99 — для фиксации прибыли; 

Дт 99 Кт 90.9 — для фиксации убытка 

Системы налогообложения в России в 2021 году следующие: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=179199&dst=100033&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=179199&dst=100051&demo=1
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 -ОСНО, 

- УСН,  

-ЕСХН,  

-Патент, 

-Налог на профессиональный доход. 

ОСНО – основной режим налогообложения, который по умолчанию 

используют все налогоплательщики при регистрации бизнеса. При желании 

можно сразу сделать выбор в пользу другого вида налогообложения РФ или 

перейти на него позже. 

Упрощенная система налогообложения (УСН, упрощенка) УСН – 

специальный упрощенный режим с пониженной налоговой нагрузкой. В 

зависимости от типа бизнеса можно подобрать один из двух видов системы: 

«доходы» и «доходы минус расходы» (ст. 346.14 НК). Отличаются они тем, как 

нужно считать сумму налога. Налогоплательщики  

 

Состав бухгалтерской отчетности 2021 

 Бухгалтерская отчетность компании состоит из нескольких форм: 

Бухгалтерский баланс (Форма 1);  

Отчет о финансовых результатах (Форма 2);  

Отчет об изменениях капитала (Форма 3);  

Отчет о движении денежных средств (Форма 4);  

Отчет о целевом использовании денежных средств, только для НКО; 

Приложения к бухгалтерскому балансу, отчету о финансовых результатах. 

В них приводится информация, без знания которой невозможна достоверная 

оценка финансового положения. 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Автоматизация – это ответ на возрастающую конкуренцию и 

повсеместное распространение компьютерных технологий. Банк, налоговая, 

Пенсионный фонд принимают документы на цифровых носителях или через 

Интернет. Поставщики и покупатели торопят с предоставлением документации 

Актуальность дисциплины «Бухгалтерский учет» определяет востребованность 

специалистов в области бухгалтерского учета, в особенности ведение 

бухгалтерского учета в автоматизированных системах. 

Изучение курса направлено на формирование у студентов базовых 

знаний теоретических основ и практических навыков ведения бухгалтерского 

учета. 

В процессе изучения курса студенты знакомятся с основными 
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терминами, понятиями, принципами организации бухгалтерского учета в 

России, а также сравнивают международные стандарты бухгалтерского учета 

со стандартами в РФ. 


